
KRISLAI
Kas Kaitas? i į 
Baisiai Brangi Kaina. 
Auklėjimas ir Mokinimas 
Niekad Nepervėlu. .

Rašo Komunistas '

Pirma* Lietuvių 
Darbininkų Dienrašti*

(First Lithuanian
Workers’ Daily)

Išeina Kasdien, Apart 
Sekmadienių

“Būk toks geras, drauge, pa
sikalbėk su mano vaikais, gal 
juos pertikrinsi,” prašo moti
na, apie 45 metų amžiaus. Jos 
vaikai jos neklausą. Nebesusi- 
kalbanti ji su jais. Vyriausias 
sūnūs 21 metų. Duktė kokios' 
19 metų. Motina dalyvauja 
darbininkų judėjime , per pas
kutinius 20 metų.» Sena “Lais
vės" skaitytoja.

Ji toliam bėdavdja: “štai aš 
senai dalyvauju peikime. Bet 
mano vaikai! inieko nepaiso—:l 
tvoroniiš’qi|ia.! ’ Kuomet mergai
tei kalbu, kad priklausytų prie 
organized j ųt tai tuojaus atker
ta: “Motute, jeigu tau Šis konį- 
tras nepatinka, tai. važiuok 1 j i 
Rusiją!” Ir per šios mokinos 
skruostus pradėjo riedėti kar
šios ašaros...
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Darbininkai Visų Šalių 
Vienykitis! Jus Nieko 
N e p r alaimėsitek Tib 
Retežius, o Islaimesite

I Pasaulį!
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Lenino Paminėjimas Šiandie
' NEW YORKO VALSTIJOS PONAI KAPOS i

Štai kitas patyrimas. Vaka
ras po prakalbų. Tėvas, 50 me
tų, pasakoja man: “Vaikus ra
dau miegant. Sūnus dvylikos 
metų. Duktė devynių metų. 
Raginau eiti į prakalbas, bet 
neklausė. Bėda su tais vaikais 
Čionai Amerikoje. * Negalima 
susikalbėt. Kažin kokių velnių 
priėdę..."

DARBININKAMS ALGAS IR 
MAŽINS APŠVIETA

Kova Verda Tarpe Pačiu Valdininkų ir Namų Savininkų už 
Taksų Mokėjimų; Apšvietos Išlaidos mažinama net ant 20 
Nuošimčių; Nukentės Darbininkai ir jų. Vaikai

Bet štai trečia šeimyna, taip 
pat tėvas , motina; sūnus ir 
duktė. Susėdam apie stalą visi 
valgyt Kalbame apie darbi
ninkų judėjimą—apie Komunis
tų Partiją ir Jaunųjų Komuni
stų Lygą/ Vienas supratimas, 
viena dvasia, visi draugai... 
Motina priklauso prie Komunis
tų Partijos, vyras jai simpati
zuoja. Sūnus ir duktė yra na
riais Jaunųjų Komunistų Ly
gos.

Matote, koksai skirtumas tar
pe tų trijų šeimynų. Pirmosios 
motina jau lieja karčias ašaras. 
Antrosios tėvas jau dejuoja. O 
kas kaltas? Argi kalti vaikai? 
Argi jų vaikai . skirtingi nuo 
anos trečiosios šeimynos

Kaltas, išauklėjimas. Iš ma
žens vaikai apleidžiami. Jie pa
liekami globoj ir malonėj bur
žuazinės mokyklos. Tėvai eina 
j prakalbas, o vaikai paliekami 
namie. Tėvai žino, kad bus 
jaunuolis kalbėtojas, kalbės an? 

, gliškai, bet nesistengia savo 
’ vaikus atsivesti j susirinkimų.

Pradeda rūpintis tada, kada 
vaikai jau nuėjo tvoromis.

ALBANY, N. Y.—New)ko komisija, galės sumažin- 
Yorko valstijos sostinėje ■ *s 
verda kova tarpe pačių val
dininkų ir taip vadinamos 
ekonominės komisijos. Šita 
komisija, kuri susideda iš 
namų savininkų, tai jinai ir 
gina savus reikalus. Eko
nominė komisija pareikala
vo iš gubernatoriaus, kad 
greitai sumazintijfWalstijos 
darbininkų algas. Kas rei
škia, kad^dar labiau darbi
ninkų gyvenimas pablogės.

Paskiaus šita komisija 
reikalauja, kad skildami pi
nigai apšvietos reikalams, 
būtų sumažinti ant 20 nuo
šimčių., Šitas taupumas, sa- sąi ir pildo jų reikalus.

ti taksus namų savininkų. 
Bet tai pablogins darbinin
kų padėtį. Sumažins moky
klas, panaikins vakarines 
mokyklas, kurias lanko dar
bininkų tėvų vaikai ir suau
gę darbininkai.

Apie darbininkų bedar
bių pašalpą, kuriems reika
linga pirktis maistas ir rėi- 

I kalingi pragyvenimui daly
kai, tai 'valstijos sostinėj 
ponai nekalba. Jiems dar
bininku ..šelpimas neSpeina. 
Gubernatorius Lehman taip 
pat yra ne darbininkų Atsto
vas, bet kapitalistų. Tad ji-

Pasaulio revoliucijos vadas Leninas skaito “Pravdą.1 
Dalyvaukite jo mirties paminėjime.

DU LENINO PAMINĖJIMAI NEW YORKE; 
JUOSE DALYVAUKI! KVIESKIT KITUS
Leninas Buvo Revoliucijos Vadas 1917 Metais; Jisai Pasi-

I liko Vadas ir po Mirčiai; Visi Darbininkai Turi Likti Ge- i 
rais Lenkusiais ir Kovoti už Savo Reikalus

Numaskuoja Židikus ir Provokatorius,1 Kurie 
Skverbiasi į Komunistų Partiją ir 

Apgaudinėja Darbininkus

Japonija Varo Kruviną Karą Mandžurijoj; po Ke
liu Dienu Mūšio Paėmė Vėl Vieną Miestą

Jebol Provincijoje

NEW YORKA^-t Prie ko-( 5 pėdų ir 5 colių, didumo, 
munistinio judėjimo ir Par-j laibas, ilgos ‘nosies; 
tijos skverbiasi visokį pro-l ’ P- Green (Greenbaum) 
vokatoriai ir tulikai, kuo-1 Susektas buvusiu kareivių 
met revoliucinis-i judėjimas lygos. Jisai yra žydiškas, 
eina pirmyn. ■ Pastaruoju. kalba neaiškiai angliškai, 
laiku prie B. Tarybos buyo^.tąiprprikalbą*rusiškai ir žy-!

Į NEW YORK. — šiandien vienam darbininkfti. šiuo- 1 
I ir rytoj įvyksta visa eilė se masiniuose mitinguose ; 
' masinių mitingų paminėji- ^>us sakoma prakalbos ir ais- 
mui Lenino mirties. Lėni- i

i nas buvo viso pasaulio dar
bininkų vadas. Leninas bu-

! vo pirmas ir vyriausias va- 
| das įkūrimui Sovietų Sąjun- 
Įgos. Jisai davė sumanymą, 
i kad jau laikas darbinin- 
I kams imti galią į savo ran
kas. Ir Lenino'vadovybėj 
tapo laimėta revoliucija 
darbininką, pusei.

Dabar jąu Sovietų Sąjun
goj budavojama. socializ- 

.mas. Dabar jau viso pasau^ 
lio darbininkai gėrisi 1917 
metų revoliucijos darbais.

Lenino minėjimo parengi
muose reikia. dd'ljwaut kiek-

‘kinama dabartinė darbinin
kų padėtis, šituose paren
gimuose bus* agituojama 
darbininkai stoti į revoliu
cinį judėjimą ir jame veik
ti. Masiniai Lenino mitin
gai turi padaryti daugiau 
leninistų ir partijos narių.

į New Yorke Lenino minė
jimas įvyks šeštadienį, sau- 
Isio 21-mą dieną, 7:30 vai. 
vakare, Bronx Coliseum. 
Brooklyne įvyks tuo pačiu 
laiku Arcadia.

. Halsey St
Iš kalbėtojų 

Browder ir kiti 
Paskiaus bus gera muzika* 
liška programa.

Hali, 918

kalbės E. 
kalbėtojai.

Farmeriai, mano supratimu, 
daug sveikiau j tą reikalą žiūri. 
Kalbėjau Michigan© lietuviam 
farmeriam. Susirinko jų daug. 
Suvažiavo iš už keliolikos mylių, 
l’ėvai ir vaikai kirtu. Visos 
šeimynos. Gražų žiūrėt į pub
liką.

nė praneša* kad Japonija 
nepaiso kalbų apie taiką su 
Chinija. Jinai eisianti į vi
są Jehol provinciją ir ją už
imsiant! šią žiemą.

Japonija jieško priekabių 
prie Sovietų Sąjungos už 
paskelbtas korespondencijas 
iš Japonijos. Į pareikalavi
mus, kad Japonija pasira-

CHINCH0W, Mandžuri-j 
jjb—Japonijos imperialistai) 
dar vis veda kruviną karą 
Mandžurijoj, Jehol provin
cijoj. Po keturių dienų mū
šių, Japonijos armija užėmė 
vėl naują miestą Chinsi.

Dabar Japonijos raitoji 
armija ruošiasi net kęturib- 
se provincijose ofensyvai 
ant chinų ir artinasi prie 
didžiosios Chinų sienos. Ja- Sovietų Sąjunga, tai Japo- 
ponija jau turi paėmusi nija pareiškė, kad jai “lai- 

į Chiumen, kur yra perėji- kas dar nepribrendęs.” Ja
mas per 'Chinų sieną. Pas- ponija dar mano kariauti ir 
kiaus Japonijos karo rašti- prieš Sovietų Sąjungą.;

prisiplakę*} seksini- eleiucii- j. di^kaL, Apie 40 rfietų aiBt. Francius Užsienio Pre-
Jų pavardės yra seka-' žiaus. Syęrią apie 150 sV., di- • Jmįįąįjo 3Į%

— Franci jos'
Ypatingai1 užsieninė prekyba sumažė- bijo komunizmo, kuris ple-, 

Šitas elementas yra apga-, ^uomet krizis, tai vi-1 jo pereitais metais net 31.3 čiasi net Ir bažnyčiose, kaip'

tai. t x
mos: Morris Bier. Jį nu-1 durno—5 pėdų ir 3 colių, 
maskavo New Yorko Be
darbių Taryba.

Darbininku organizacijos ‘ 
turi saugotis tokių provoka-j PARYŽIUS. ■ 
torių ir niekšų.

Japonija Bijo 
Komunizmo

TOKIO.—Japonija labai

vikas. Jisai, prisišliejęs prie 
darbininkų, rinko aukas iš 
darbininkų ir varinėjo viso
kius gudrumus.

Jisai yra 5 pėdų ir 1 co
lio didumo, dėvi be f rėmų 
akinius, su juodais ūseliais, 
augštos kaktos; vienoje

sokie niekšai skverbiasi į nuošimčius. Arba atskirai 
mūsų judėjimą. Vieni-jų ei-j kalbant, tai-sekamai suma- da.

Ina pačios vai Žios siunčia-,žėjo: Importai sumažėjo 29 labai žymiai tarpe inteli- 
mi, o kiti sa lis, išrokavi- > nuoš., o eksportas sumažė- gentijos universitetuose ir 

1-^ JI QEL vui/xo Irzlia *__a

kad sako kapitalistinė spau- 
Komunizmas plečiasi

inais, kad gal? us kaip priei-. jo net 35 nuoš. ir kelis de- įvairiose mokyklose, 
ti prie darbininkų pinigų, j šimtdalius. 1 — i. «««*..
prie aukų ir t.t.

Reikia greitai vyti tokius pereitais (1932) m.

• Į Naujiena kapitalistinei
I Abeinas prekybos, stovis spaudai, kad tarpe Japoni- 

buvo jos darbininkų ir inteligen----------- 7   - — A UUgObUC *>c***wwy ’ . j -- —— x- a r — -ę. ——.

I šytų nepuolimo sutartį- su akyje jisai turi baltądėmę.; elementus, kad jie daugiau sekamas: Eksportų ir im- tijos komunizmas platinasi 
Sovietų Sąjunga, tai Japo-'Dažnai dėvi mėlyną siūtą irinesusirinktų į mūsų judėji- portų sykiu buvo už 49,500,- ir tarpe moterų inteligen-

Mūsų organizpcijps irgi yra 
baisiai apleidę jaunimo švietir 
mo ir organizavimo darbą. 
Prakalbų mafsrutdi eina vienas 
po kitam. ’Nespėjo pervažiuoti 
vienas kalbėtojas, siunčiame ki
tą. Bet ar pasiuntėme per ko-" 
lonijas jaunuolių kalbėtojų? Nė I
vieno. Kiek esame sušaukę . NANKING A S. — Prane- 
jaunuolių susirinkimų? Nė vie- šama, kad Nankingo vai- 
no’ PdžioB 380 kareivių^ ’kurie'

neturėjo žieminių apsiren
gimų ir pateko į japonų

rudą viršutinį švarką.
Kitas žulikas .vadinasi r — -

George Clark (taip ..
Thompson). Jisai buvo Ko,|Ilraa Pa™tL ‘

* Ghfei -------- s

O kaltiname jaunuolius, kad ‘ 
jie nesupranta mūsų. Dejuoja
me, kad triūsų jaunimas eina 
svetimu keliu.

Turime taisytis.
rimtai susirūpinti jaunimo or- 
ganizavimp reikalais. Tai dar
bas viso mūsų judėjimo, visų 
organizacijų. Tarime surasti 
finansų padengimui to darbo 
lėšų. Turime paleisti po kolo
nijas porų ar trejetą jaunuolių 
organizatorių,* *

Turime

n v i nnA n i • m • •• • n munistų Partijos nariu Chi-i:, .. ...... .,
Nusalo 380 iPenkios Chinijos Pro-. baigoje.•> Paskiaus (įsibriovėj AuiJOl, lunklin&l į.

/n* v • • ' • •• o* v *<. Ji'Veikimą, tarpe bedarbių liiū Antradieni sLhinąKareiviiį vinajos Siunčia Artu-" -
jas prieš Japonus

TORONTO.—Čia einantis 
!čhinų kalba laikraštis gavo 
žinių, kad Chinijos penkios 
provincijos laikė konferen- 

kilpas, sušalo Mandžurijos! ciją ir vienbalsiai nutarė or- 
kalnuose. Iganizuoti ir siųsti armijas

Nankingo ' valdžia visai j kariauti prieš Japonijos 
nesirūpina, kad ginti Man-į briovimąsi į Mandžuriją. 
džuriją nuo imperialistinės1 
Japonijos. Mandžuriją gi
na tai veik tik liuosnoriai 
valstiečiai ir darbininkai. 
Nankingo valdžia kariauja 
prieš savo šalies darbinin
kus, kurie tveria Sovietų: 
valdžią. *

j mą.' Dviejų, tokių hiekšų 000,000 frankų (apie $1,-1 čių ir darbininkių.
į Daily Workėryje yra ir pa- 930,500,000). Gi metai at^| Todėl valdžia vartoja te- < 

' veikslai,1 kad^geriau juos ga- gal (1931) per tą pat laiką porą komunizmo naikini- : 
Francija turėjo prekybąa ūž mui. Vien tik per vieną f 
72,600,000,000 frankų. Im- į lapkričio mėnesį valdžios - 

importai pereitais metais šie- .policija areštavo 1,504 įta
ikė 29,825,000,000; eksportai riamus komunistus, jųtąr- 

p-19,693,000,000.. Taį reiš-'pe buvo net vienas teisėjas;Tarptautinio Darbininkų • DUĖURA9.‘-^'f;Airifospe buvo net vienas teisėju; 
<n.. , . ys.,,.. . ?, . kia, kad ir Fi anąją paliete vienas is pačios valdžios de-
“la'SVa. '.W^. ! dabartinis krizis. partmento; vienas universi-
ruošiasi prie rinkimų, kūne K ’

Tomis provincijomis yra 
Kwantung, Szechwan, Yun
nan, Kwangsi ir Kwiechew. 
Generolu vadovauti šių pro
vincijų armijai paskirta 
Tsai-Ting-kai. šitas gene
rolas metai ..atgal gynė 
-Shanghajų.

Apsigynimo. < Paskiaus. ga
vo pinigų, -kurie' priklauso 
organizacijai ir pasišalinom Iįvyksta:sekantį' antradieni. .. . « 1JV. . . .

Vėliaus jisai: apsistojo'Tarpe, partijų ’eina vaidai IhmipS ValOZlOS Įplaukos 
Bloomingtone ir vėl įstojo į' De Valera figūruoja šiuose 
Komunistų Partiją po. kitai rinkimuose labiau,, negu ki- 
pavarde,; kaipo . Thompso-į ti Airijos buržuazijos kan-
:nas. Jisai yra šviesus ne- didatai, .nijos valdžios įplaukos per-’
gras, apie 36 metų amžiaus.) . ------------------- į eitais metais sumažėjo net
Didumo apie 5 < pėdų ir.-5 į BERLYNAS. — Hitlerio ant $12,600,000. Chinijai 
colių. • i vadovaujami fašistai paskel- sumažino įplaukas Mandžu-

George Brown iš Chica*' bė, kad jų partija nedėlio-' rijos užkariavimas ir abel- 
gos, pribuvęs iš Detroito; Ii- je, 22-rą dieną sausio, Ten- nas šalies krizis. 
kosi iškeltas i Ghicagos Ko-'gia demonstracijas prieš daug gauna įplaukų iš savo 
munistų Partijos distrikto Komunistų Partijos įstaigą portų, per kuriuos užsienių 
ir išmestas iš partijos; Ji-1—Rote Fahne. Komunistai kapitalistai įgabeno įvairius 
sai buvo Partijoj kaipo vai- mobilizuoja sayo jėgas apsi-Įtavorus ir pardavinėja Chi- 

) džios šnipas. Taip pat apie (gynimui. ( '. nijoj.

Sumažėįo

SHAN G HA JUS. — Chi-

teto profesorius ir daugelis 
kitų inteligentų. Komunis
tų tarpe randasi generolų ir 
kitų “didelių” žmonių.

Chinija

, REIKALAUJA ATSAUKT 
BOIKOTĄ NUO JAPO

NUOS PREKIŲ
' TIENTSIN, Chin.—Kuo-
. met eina karas tarpe Japo

nijos ir Chinijos, tai chinai 
pradėjo boikotuoti Japoni
jos prekes. Dabar japonai 
reikalauja boikotą atšaukti.

(Daugiau žinių 5-tam pusi)
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LAISVE, LITHUANIAN DAILY ’ Leninas mokino darbininkus neatlaidžiai kovoti prieš 
Published by LAisvĖ, inc^ ■ 1 r • imperialistinį karą. Jis miroje: ■; J ri I

Ėvery day, except Suhday, al 46 Ten Eyck Street, Brooklyn, New York Kova DlieŠ militarizmą neturi būti atidėliojama iki

SUBSCRIPTION RATES;

^ United States per year-----
ariroklyn, N. per year,

^įįpęign
1 'anada

United States, six months.... $2.50 
Brooklyn, N. Y., six months. T .$3.50 
Foreign coon tries, six months.. $3.50 
Canada and Brazil, six months $2.50

Entered

- •countries, per year.. .$7.00
and Brazil, per year. $5.00

as secon class matter March 11, 1024, att he Post Office at 
Brooklyn, hk Y., under the Act oL March 8, 1879.

Pirmyn, į Griežtesnes Kovas 
Pi Leninizmo Vėliava

Kova prieš militarizmą neturi būti atidėliojama iki 
tam momentui, kada karas prasidės. Tuomet jau bus 
pervėlu. Kova prieš kąrą turi būti vedama -dabar, kiek
vieną dieną, kiekvieną valandą!

šis klausimas—karo klausimas*—šiandien -yra' degančiu, 
klausimu Amerikos darbininkams. Imperialistinis karas 
liepsnoja Tolimuose Rytuose ir Lotynų Amerikoje. Pa
saulis arti naujos skerdynės. Imperialistai planuoja su-j 
naikinimą "Sdrifetų Sąjungos. Amerikos imperializmas 
aprūpina kitas šališko! kas tiktai ginklais, bet podraug 
aštrina santikius su Japoniją, ruošiasi karui.:; , ; |

Darbininkai privalo kuouoliausiai rūpintis kovoti prieš 
imperialistinį karą, vykinti gyvenimai! Amerikos Komu
nistų Partijos pareiškimo (vakar dienos “Įj.” jis tilpo) 
dėsnius. Reikia ginti Sovietų Sąjunga ir Chinijos So-, 
vietaiI’ Šiandien, sausio 21-mą dieną, sukanka lygiai 9 mėtai 

/nuo Lenino nnrties. Šiandien, daugiau negu' kada nors,
Lenino mokymai yra apėmę plačiąsias pasaulio darbinin- 
kų, farmerių ir pavergtų kraštų mases. Mums svarbu 
susipažinti būtent su tais svarbiais Markso-Lenino moks- 
lo dėsniais, kurie padeda mums išrišti tuos klausimus, su 
kuriais esame susidūrę, kurie gula kiekvienam darbo 
žmogui ant pečių ir minties.
| “Leninas pavadino imperializmą ‘mirštančiu kapitaliz
mu’,” sako Stąlinas; “Kėdei? Dėlto, kad imperializmas 
priveda kapitalizmo prieštaravimus iki paskutinių ribų,; smarkiai pakilo, nepaisant, kad tūkstančiai jų buvo išga
lia kurių eina revoliucija.” " “ “ — - -

Ar šiandien neaišku, kad kapitalizmas yra mirimo pro- 1 
cese? Jis raitosi negirdėto dar Žmonijos istorijoj kapi- ■ 
talizmo krizio konvulsijose. Apie 40 milionų bedarbių ] 
paskandinti giliame skurde ir varge. Pridėjus bedarbių 
r rimas, susidarys milžiniška skaitlinė žmonių—darbinin
kų ir jų šeimų—kurie badauja arba pusbadžiai gyvena 
tik (odei, kad jie perdaug visko pagamino, perdaug pri
dirbo; tik todelį kad jie gyvena kapitalizmo sistemoj, ku
ri paremta plėsimu ir išnaudojimu darbo žmonių!

Leninas mokino darbininkus tą kapitalizmo krizį pa
naudoti to paties kapitalizmo nuvertimui ir Įsteigimui, 
darbininkų diktatūros Sovietų formoje. Jis sakė, dar
bininkai—bedarbiai ir dar dirbą—privalo organizuotis 
ir kovoti už tuojautinį savo būvio pagerinimą, už bedar
bių reikalus, trumpinimą darbo valandų, prieš algų kapo- j 
jimą. Tą viską reikia rišti, sakė Leninas, su galutinais! 
darbininkų klasės tikslais, su kova už nuvertimą kapita
lizmo viešpatavimo ii* įsteigimą proletariato diktatūros.'

Reikia žinot, kad nors Leninas skelbė, kaip sako Stali-; 
nas, imperializmą “mirštančiu kapitalizmų,” tariaus nie-l 
lias taip griežtai nekovojo-su tuo pas daugelį darbininkų-j 
reformistų supratimu, būk kapitalizmas “pats savaime 
numirs.” Leninas, kaipo Markso mokslo tęsėjas, visuomet 
skelbė, jog kapitalizmas, kad ir didžiausiam krizyj, gali 
šiaip taip laikytis ilgus metus, nepaisant kad dėlto milio- 
nai darbininkų skurstų, nepaisant, jei del to net milio- 
nai darbininkų išmirtų badu arba nuo ligų bei imperials-» 
tūliuose karuose. Todėl Leninas mokino darbininkus ko
voti prieš mirštantį kapitalizmą, idant kuomažiausiai 
darbininkų klasė turėtų nuostolių; kad mažiausiomis lė
šomis būtų galima išsiliuosuoti.

' Bet ta kova turi būti sąmoninga.

1 Devyni metai atgal mirė Leninas, vadas, mokytojas ir 
draugas pasaulio išnaudojamųjų, darbininkų, darbo val
stiečių ir visų pavergtų tautų. Per tą laiką keleriopai 
sustiprėjo Lenino paliktoji Sovietų Sąjunga. Užbaigusi 
Pirmąjį Penkmečio Planą, ji šiandieh vykdo antrąją 
Penkmetukę, Stovėdama kelyje į socializmą.

Leninistų-komuništų skaičius pasaulyj per tą laiką
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Vadai Lygos už Išliuosavimą Darbininkų Klasės, kurioj Leninas vaidino
į. Centre sėdi Leninas.miausį vi

I labinta žiaurios buržuazijos rankos, tūkstančiai nukan
kinta ir tebėra kankinami buržuazijos urvuose. Kapita
lizmas įra, genda, pergyvena negirdėtą krizį; Chinijos 
proletariatas su valstiečiais ginklu klausimą riša, steig-! sas” nebuvo “dievo balsas.” 

, darni Sovietus. Daugelyj kitų ki’aštų proletarinės revo- Jis kiekvieną minutę žino- 
■ liucijos valanda artėja. Tą buržuazija jaučia, bet nieko 
L padaryti nepajėgia.

Minėdami Lenino mirties devynmetines sukaktuves, 
. mes, lietuyiai darbininkai, privalom juo uoliau sukrusti

į šarvuotis leninizmu ir plėsti Lenino mokslą, stiprinti vi
sų pirmiausiai Jungtinių Valstijų Komunistų Partiją ir 
kitas revoliucines organizacijas; kovoti už bedarbių rei
kalus; kovoti prieš karą; prieš juodveidžių lynčą, prieš 
reakciją!

Pirmyn, Į griežtesnes kovas po leninizmo vėliava!

Krupskaja “Atsiminimai.’’)
Del Lenino “minios bal-

mupse.” Leninas tą supra
to kitaip.

“Kur mes tiktai gyveno
me, Miundienė, Londone ir 
Paryžiuje, Leninas mylėjo

jo, kad masėse yra daug 
balsų ir kiekvienas iš jų 
išeina iš atrankamos gru- skaityti apgarsinimus apie

Leninas Mokėjo Girdėti
M. Kolcov. ''

Mokėti klausyti—tai vie- 'mesnį nepaisymą kas liečia 
nas dalykas. [kasdieninius,reikalavimus,

i Mokėti girdėti—tai an- nurodymus ir nusiskundi- 
tras. Į mus masių, šiomis dieno-,
Mokėti girdėti ir suprasti mis mes švenčiame sukaktu- 

—tai vėl kitas, dar augs-j ves mirties žmogaus, kurio 
tesnis ir svarbesnis reiški- milžiniškas darbas, kurio 
nys. gyvenimas pilniausiai buvo

Į Pas mus labai tankiai mo-1 sujungtas su masėmis, pil- 
Bet ta kova turi būti sąmoninga. Darbininkų kova karna gerai klausytis. Bet niausiai atatiko tempams ir( 

turi'būti geroj vadovybėj—vadovybėj labiausiai pasi- labai retai mokama kaip istoriniams masių marša vi-.
♦’avK oniciv nt r>i Im n fn n g <n Vn irvrt i n cft v __________ •_ i-ii* 1T1 SITIS

O dar rečiau pavyksta į Leninas buv0 mnžiniško 

ievikų Partijos priešakyje, vadu, Leninas parodė, kokia ypatingai tiems, kas gyveni- S^kdavi 
partija—kolektyyis vadas darbininkų klasės—turi būti mo aplinkybių, logikos pa- dUUdU 
ir kaip ji turi tvarkytis. Partijoj turi būti geležinė dis- 8tatyti į vietas daug klau- 
ciplina. Partija turi kovoti su visokiais elementais, op- gyįjg sudėtingo ir masinio 
ortunistais. Be plieninės disciplinos komunistų partijoj darbininku ir valstiečių 
darbininkai negalėtų ne tik nuversti buržuazijos, bet, ir cboro ■ atskirti iš tu balsu

iŠvėntusių ir toliausiai numatančių sąmoningų darbinin- rejkia girdėti, 
kų, stovinčių pačiam kovų, priešakyj, susiorganizavusių į 
komunistines partijas. Būdamas Rusijos komunistų-bol- tinkamai suprasti mases— hot no. '
špvikii Partitas nriešakvie vadu. Leninas narodė. kokia gilumo t O e , ■

________ „/o nei vieną ‘is : 
savo teorijų, išvadų nuo jos , 
praktiško pritaikymo, o pra- 
ktikoj persistatydavo, ant : 
kiek priima tą teoriją ma-1 

nuvertus ją, valdyti Šalies, išlaikyti proletariato dlkta-, ū-itikuoja^^ S^įk^įa^

Kiekvienas dabar neabejotinai mato, khd bolševikai nb- rihįjanfeus'^dįiauesmtamis ,Ueįmi Kįnkį%
būtų išsilaikę galioje per pustrečių mėtų/ netgi "pustre- ir nuskrialįtus malonius ir 1 ,d£įr W 
čio mėnesio, be griežčiausios, galiii sakyti, be geležinės,fan.kas’ be^

i __ r;— P^us n Keno nors„ nesą jt į nenatvirtina savo tm-disciplinos mūsų partijoj. ? “Kiūramo Kūdikystės Liga balsus,
komunizme,” 1920 metais). Į

Todėl Leninas mokina apvalyti komunistinės partijas I Viskam turi. būti robe- 
nuo tokių elementų—opdttuniš^ų, .visokių prisiŠliėjelių | žiai. ' Perdaug jautrios, pa^- 
butžuazirtių šarlatanų, tipo menševiku, kurie Viėnoldu 
ar “kitokiu būdu pakliuvo į partiją, bet kuriėtos prblėtaria- 
ito kovos svetimos.

Proletariato vienybė, sakė Leninas,: yra visų didžiau- 
stas jo ginklas kovoj del socialistinės revoliucijos, 'tos 
neginčijamos tiesos taip pat neginčijamai seka, kad, kuo-

francūzų darbininkų, girdė
ti, kaip jie kalba ne didėliuo
se , susirinkimilose,' o savo 
artimiausių draugų tarpe, 
apie ką jie galvoja, kuom 
gyvena. Ir aiit kokių, pri-

pės, pa duodančios savo bal- įv airius socialistų susirinld- sirengiamųjų rinkimams su
są priklausomai nuo sąlygų, mus priemiesčiuose, nedide- sirinkimų Paryžįųję mes ne- 
kūriose ji esamame momen- lėše valgyklose, anglų baž- buvome, f , . . ,
te yra. . įnyčiose. Jis norėjo matyti venim£l darbininkų tos ša-

; Leninui masės niekados 
nebuvo nei “skysta jūra,” 
nei “bekrašte stichija,” nei 
kuom nors kitu panašiu. 
Leninui milionai darbininkų 
ir valstiečių buvo milžiniš
ku ir begalingu,, sudėtingu 

,ir opiuy bet tvirtai padary-i 
tu' gyvu mechanizmu, kurįI 
reikia Suprasti, tyrinėti, ir* 
studijuoti be galo atydžiai.1 
Ir panašiai tam, kaip geras 
mechanikas, prižiūrėdamas 
mašiną, įgauna technikinį 
žinojimą,—Leninas nuola
tos tyrinėjo Ir mokinosi iš 
masių, sekdamas jų pasiry
žimus ir laipsnius; jis riuro-r 
dine j o' revoliucinės kbvoš 
kelius.

Pas mus dažnai atsako- 
niingas darbininkas giliai 
įsitikinęs, kad jis susirišęs 
su masėmis, jeigu jis tiek 

T/ ,ii‘ tiek kartų į mėnesį sako 
prakalbas ir skubėdamas 
apsirengia beklausydamas 
pirmininko pasakojimo apie 
tai, ‘’kas susilaikė baisa vi-

Mes žinojome gy-

gyvenimą anglų, vokiečių.ir (Tąsa 3-čiam pušį.)

ISTORIKĖS LENINIZMO ŠAKNYS

rankas, bet jeigu jis nūlūž- . 
ta ir nepatvirtina šavb tin
kamumą ko^ojey—reiškia,
kaltė yra tame ne kovotojų, 
o ginklo gamintojų. < Reiš- , 
kia, jie ■ davė ‘ * kovotojams . 
vfeion- tvirti) kardo—silpną i 

bkM, masių jahsifto. Ne- ir Watngu tik kaipo žaislą, 
galima skaityti masbviku tą, o he 'giriklą. • • 
kąs Velkasi ubdfegbjte štichi- Spėka arija pavergimas 
nes it betvarkės eisenos, tą, Į mases, • jds pasiryžimas ar- i

siduodąnčios ausyšL-teipgi 
nėra gerą klauša masių

nČg’lfilvl JUTUOS ViCWS Ila v ocna, aau, tvuU" xjl M’svvai iycd JSAsrcxty d, v ***“*"*«> jvo j *** ;
:met prie proletarų partijos yra prisidėjęs žymus, smulkia- kas nusiminusiai metasi į ba nūpudlimas, nepaisymas Į 
buržuazinių elementų skaičius, galinčių trukdyt kovą del tą 'įjUfię, |$ur žengia pirmas arba susidomėjimas kovos 
sbcialihtinės revoliucijos, vienybė su tokiais elementais giriotisudrikęs iš minios, 
įyra'proletariato reikalams žalinga ir pragaištinga. . Dienose, po pasibjatiršti- džia kfctusimą. Nilo io rei- 
į šis Lenino mokymas labai svarbus ypačiai šiandien, nų kontr - re voliuc murkia pradėti, o 'dėl to reikia 
kuomet Komunistų Internacionalas ir visos komunistinės pavyzdžių ekonomikos f r on-Į klausytis 
partijos valosi nuo visokių .panašių elementų. Nuėję tar-, iRnalin
nuauti buriuazijai Trockiai, Lovestonai ir lietuviški jų ša- J. __* ,__—I - ———~»e
laputriški pasekėjai Prūseikos kaip tik tais Lenino dės-' nizatorių,—partija neatlai- savo grįžimą į Rusiją, Ir, j 
^^ vaduojantis ir buvo pašalinti iš komunistinių eilių. Įdžiai ir tuos, atsakydamas į klausimą
t ^ova su oportunizmu komunistiniam judėjime, kova | kas blogai girdi, pravalyti apie sukilimo laiką, jis sa-1 
su visokiais apsimetėliais sulyg Lenino mokymais, kova t savo ausis. I'* ' " * - “■
su sektantizmu—šiandien yra vienu iš svarbiųjų klausi- į Partija pripažįsta tiesiog 
mų Amerikos komunistams. '-k i kiekvieną toli-Į

girsišii sušukęs iš minios.
Dienose, po pasibjaurėti-

momentu,—štai kas išspren-Į | 
džia klausimą. NUo io rei- i

* girdėti mases.1 
te, pb pasireiŠkusio kurtu-’.Spalių 26 d., 1905 metais Į 
mo unijų ir partijinių orga-| Leninas rašė apie busiantį '

“Aš ątidėčiau sukilimai 
pavasario. Bet iflds ^viM 
k riesiklausia.”. — (N. |

Leninais Kalbasi su 
darbininku

Leninizjnas išaugo ir susidėjo imperializmo sąlygo- ■) 
se, kada kapitalizmo prieštaravimai pasiekė ąugšciau- ( 
šio laipsnio, kada proletarų revoliuciją liko įiesiogi- i 
nes praktikos klausimu, kada darbininkų klasės pri- , 
siruošimo prie revoliucijos senoji gadyne sustojo ir iš
augo į naują gadynę tiesioginio šturmo ant kapitaliz- 
ino.' . ' ~ ; j

Leninas pavadino imperializmą “mirštančib kapita- ' 
lizmu.” Kodėl? Del to, kad imperializmas priveda 
kapitalizmo prieštaravimus iki paskutinių ribų, už kų- ; 
rių eina revoliucija. Svarbiausius iš tų prieštaravimų ■ 
galima skaityti tris prieštaravimus..

PIRMASIS PRIEŠTARAVIMAS—tai prįeštaravimas } 
tarp darbo ir kapitalo. Imperializmas tai monopolistinių ' 
trusty ii' sindikatų! bankų,ta finansinių oligarchijų vi- ' 
ąuojliną galybė pramonės šalyse. Kovoj su šią visuotina 
galybe paprasti darbininkų klasės kovos metodai— prof
sąjungos įr koperatyvai, parlamentįškos paiįijos ir pąr- 
lamentiška kova—pasirodė visiškai nepakankamos. Ar
ba pasiduok kapitalo malonei, vos gyvuok po senovėj ir 
grimsk gilyn, arba imkis naujo ginklo—-taįp stato klau- ' 
simą imperializmas milioninėms proletarų masęmą.

ANTRASIS PRIEŠTARAVIMAS—tai prieštaravimas t 
taip įvairių finansinių giupių ir imperialistinių/valsty- ' 
bių jų kovoj del žaliosios medžiagos šaltinių, dėl sveti
mų žemių. Imperializmas—tai išvežimas kapitalo į ža
liosios medžiagos šaltinių šalis, pasiutusi kova del, mo
nopolinio valdymo tų šaltinių, kova del naujo ;jšsl$rsty- 

<mo jau išskirstyto pasaulio, kova, kurią veda ypatingu ’ 
pasiutimu - naujos finansinės grupės ir valstybės, jieš- ' 
kančios “vietos pasaulyj,” prieš senas grdpes i.r vąlšty- ' 
bes, tvirtai įsikabinusias į užgrobtą. Ta pasiutusį kova ' 
tarp įvairių kapitalistinių grupių svarbi tfion^i, kad ' 
ji įima į save, kaipo neišvepgiamą el’em* litą, impcriallšti- ■ 
rijus kartis, karus del svetinių žemių užgrobimo, fiis ’ 
dalykas, savo keliu, svarbus tuomi, kad jis veda prie 
neišvengiamo imperializmo susilpninimo, prie kapitalizmo J 
pozicijos susilpninimo. aplamai, prie proletarinės ..revo- 1 
liucijos prisiaį'tinipio laiko, prie 'praktiško šios revoliu
cijos neLšvengiamunio. . {

t TREČIASIS PRIEŠTARAVIMAS—tai prieštaravimas f 
tarp viešpataujančių '‘civilizuotų'' vtauty saujelės ir'šim- 
tų milionų kolonialių ir priklausomų pasaulio tautų. Im* 
perializmas—tai plačiausių kolonijų ir priklausomų ša- 1 
liU šimtų niiiionų gyventojų begėdiškiausias . ^naudoji- < 
Ynas ir iiežmohiškiadsias smaugimas. Viršpelno iščiul- j 
pimas—tai toks buvo šios eksploatacijos ir šio smaiigi- 
mo tikslas; Tačiau,. eksploatuodamas šias žalis, impriia- 
lizmas prispirtas statyt tenai gelžkelius, fabrikus iri dirb
tuves, pramonės ir prekybos, centrus. Proletarų klasės 
pasirodynias, vietinės inteligentuos atsiradimas, tautinės ' 
sąmonės atbudimas, pašiĮiuosavfnio judėjimo airan^tff/įi- ? 
-mąs—tai šios /‘politikos”- neišvengiamos pasekmės. Revo- * 
liūcinio judėjitoo stiprėjimas visose be išimties 1 koloni
jose ir užkariautose šalyse- tatai Jiėdjja kaip aut. delno. , 
Ta,tai svąi'bu proletariatui, tuo žvilgsniu, kadangi ,'iš :i 
pamatų pakaria> kapitalizmo pozicijas, perkęičiant kolo- ' 

; njjksfp- priklausomas šalis jš imperializmo. rėzėfcvo > Į ’ 
proletarinės rooliucijos rezervą, >.c. j .

Tai toki behdl*ąi Irikant sx^rbiausi injpei'iflliznYo. jii ieš- \ 
Itafcavįjpai, pėrkeičiantieji seną “žydintį” Ičapitalizirią, į 
mirštantį kapitalizmą. ’ ' ; , .. . J■

J. Staliną?. . • '
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JIE ŽUVO, BET JŲ DARBAI 
NIEKUOMET NEŽUS

1919 metais, 15 d. sausio, vergijos, už komunistinę tvar-j 
žvėriškai liko nužudyti Vokie- | ką- , \ '
tijos ir tarptaiU'tirįip proletaria
to vadai, Karolis Liebknechtas 
ir Rožė Luksemburg, Abudu 
draugai buvo gimę 1870 me
tais. Abudu buvo daug dirbę 
del darbininkų judėjimo.

Ko Jie Mokino?

Marksistąj, šu Leninu prieša
kyje, jau 1907 m. nurodinė
jo, kad imperiaįifetąi sjtumia

Rožė Luxemburg

pašau]j j karo katastrofą^ Kad 
kilus imperialistiniam karui, 
marksistai turi išnaudot tą kri- 
zį tam, idant sukėlus .mases 
kovai prieš buržuaziją, kad 
imperialistinį karą reikia vers
ti į piliečių karą—tai yra ka
rą darbininkų, valstiečių ir ka
reivių prieš, išnaudotojus— 
buržuaziją, prieš kapitalistinę 
sistemą, už socializnią.

Kjarolis Liebknechtas, ljRbže

• Toki vadai buvo pavojingi. 
ne tiktai kruvinajai buržuazi- - 
jai, bet ir jos agentam^—so- 
cialburžujam. Todėl socialde- < v 
mokraių žvaigždė, kruvinasąi 
Noskė,. kaip jis patsai pasiva
dino kruvinu šunim * pavirtęs, 
nusprendė suėfeti. proletarinės 
revoliucijos darbuotojus <ir, 
suprantama^ ’ pįnpiausiąi jos 
energingus ivadu^,, Karolį,ir

Karolis Liebknechtas

Rožę. Tas ir buvo atsiekta 
15 d. sausio, 1919.metais.

Drg. J. Stalinas

cementu, kurį sugriauti ne-! 
galėjo jokia spėka.”

Mes visi norime mokėti! 
vadovauti, bet pirmoji tam 
sąlyga—žinoti būdas vado
vavimo. Vladimiras Iljičas 
Leninas žinojo, jis jautė, 
nėt su uždaromis akimis, 
atmintyje jautė, regėjo ir 
girdėjo. Taip jaučia ir ži
no drąsus ir sugabus orlai- 
vininkas, gręžiantis erdvės 
plotus: tankus ir nuolatinis 
ūžimas motorų^ vienok lai
ke to ūžimo, šniokštimo jis 
atskiria atskirus balsus, 
kiekvieno mechanizmo ra
čiuko, kiekvieną girės balsą, 
aštriai jaučia kelionės tem
pą, sumažėjimą motorų ap? 
sisukimo, kiekvieną bent 
Įdek pavojingą baisą, jis 
jaučia , kaip veikia degantis 

jžibalas, Idekvieną susilpne- 
ąsmemmai jjmg greitos, augštumos, 

kiekvieną kryptelėjimą, ma
žiaus} pavojaus pasireiški- ! 
mą, to priežastis ir būdus 1 
apsisaugojimui. Su tokiu 
orlaivininku nėra pavojaus. 
Ir tikrumoje tokiu jautriu!' 
gyvenimo mechaniku buvo 
Vladimiras Iljičas prie vai-1 
ro galingos virš šimtamilio- 
ninės Spalių revoliucijos 
mašinos. *

Iš “Pravdos”
Vertė D. M. šolomskas.

kare, susekė ir areštavo dd, 
Karolį ir Rožę. Karolį pir
miau,-o Rožę biskį vSliaii. Abu 
nugabeno į VEdbp".: , viešbutį. 
Drg. V. Pik, kuris buvo kartu 
su Rože areštuotas, apie tą 
įvykį rašo sekamai:

"Apie mūsų pribuvimą į tą 
Viešbutį, jau išanksto buvo ten 
pranešta. Prie <"Eden° vieš
bučio durų stovėjo oficieriai ir j 
kareiviai Jie sutiko mus riks-1 

Jmųi įir kelionėmis. . Bjauriai 
elgėsi ęų d. Rože, ir greitai ją 
•nutempė į viršį pas kapitoną, [ 
įĘąpątą- Q manėj pastatę v ei-1 
>dų į sieną poį Teareivio sąrgy-j 
•bfa,, paliko: apačioje. : • Aš- gir- 
idėjKu balsą Rįaįrojio, kurį Įtiek 
pjrmįaų atgabeno.! Ofičieriai, 

h yiešai I agjtavoj kąneivius, į kad Į 
j ;4sus;nuįs pizų^yių. Kiek ve- e 
j jiatij įmįxhe! nuyeįleį d| Viršų ir. 

4Į pastatę ji i)0 
į i Aš
, iRaipI ch • Khf^lįl varė
į i apačią^ į Buržujai, :to yiešbu-' 
; ^io; gyventojai,* vięaęip jį 
> id,?; įr šjJjaųdė ant jo. 
•vėliau tokiu pat būdu 
uasiųsta apačion ir d- 
Tik už kokios minutės 
aš nugirdau triukšmą iš apa-į 
(Cine ir ietpri^lrn mntnrc hnlen I 
"Niekados aš neužmiršiu, kaip' 
tą biedną moterį* (reiškia Ro-* 
žę) parbloškė ii' nuvilko gat- 

Ive!" šaukė viena iš viešbučio ateidavo SU 
darbininkių. Po to kareiviai kuriuos neturėjo pas ką pa- 
patvarkė visus viešbučio gy-inkti namie. Klausėsi kal- 
ventojus eiti į savo kambarius, bčtojų „_sako toHaus KrupJ 
o pne manęs pastate vieną ka-1 . .
reivį ir oficierius patylomis skaja, — ziuiejome, kas in-Į 
jam ką tai įsakė. Kaip vėliau! teresuoja, kas elektrizuoja| 
— •_ i__f_ j.------x----- s mases> džiaugėmės galingu

darbininku—kalviu, 
džiaugsmingai žiūrėjo j kal
bėtoją ir prisiglaudusį prie 
■jo—pūs vyrį sūnų, atydžiai 
klausantį kalbėtojo, kaip ir 
jo tėvas.- Londone mes ei
davome į Hyde Parką klau
sytis kalbėtojų. Vieni iš jų 
kalbėję apie, dievą, 1 __
apiejtaį kaip blogai gyvena'fejo klausyti, . .... . . ,
v a bd minkai, • tretl-apre ū- atydžiai klausėsi karei- mažai jaan'uoljį vSsi rimtai 
miestus ir sodnus, ketyirti.vio iš senos armijos, vals-‘svarstė vidujinius čtiofo reika- 
—apie darbininkų vargus1|?tieeio iš atsilikusio sodžiaus, ■ lūs. Sbsirinkimo pirmininku 
Eidavome ir į White-Chap-, darbininko—metalisto, 
pel kvartalus, apgyventus sikalbėjinie su st.il 
žydų biednuomenėš ir ten tiete jis jautė, kaip 
sueidavome į pažinti su Ru-1 pulsas valstiečių 1 
sijos jūreiviais, žydais bied- Pagal parašytą Mausimą 
n i o k a i s, k lausydavomes darbininko prakalbose, 
griaudingų jų dainų.”

Po‘pergalingos Spalių Re- ir jautė, kokiais keliais bč- 
voliucijos, Leninas, apsiver-įga darbininkų klasės min- 
tęs kalnais popierių, okeane 
valstybinių reikalų, vis ma
žiau ir mažiau turėjo liue
so laiko susiartinimui su 
atskirais darbininkais ir kamuolį socialių santildų, 

I valstiečiais, s m u 1 k menin- į painių pletkų ir mazgų,— ir 
gam sužinojimui jų gyveni-j prieš jo akis buvo paveilts- 
mo reikalų. Bet jis siekė llas milionų gyvenimo, 
prie to, praleisdamas tam veikslas visos n.LŽL

L. Leninas turėjo ypa- 
Itingą sugabumą pasikalbėti 
įsu žmonėmis, prieiti prie jų

Leninas su Krupskaja (Lenino žmona)1 ir dviem 
. darbininkų vaikais.

LENINAS MOKĖJO GIRDĖTI

(Tąsa iš 2-ro pusk)kolio-
Biskį lies, kurioje gyvenome, ge- 
buvo

Rožė.’
laiko

t riau,} negu tatai žinojo pa- 
i prasti emigrantai/’—Krup;
■ skaja.

čios ir isterišką moters balsą. “Leninas lankė prisiren- 
“Niekados aš neužmiršiu, kaip . .. ... ................ - ! giamuosius rinkimams susi

rinkimus, kur darbininkai 
savo vaikais,

Kas Kaltas už Karolio ir 
Rožės Mirtį?

Socialdemokratai Noskė, 
Ebertas, Šeidemanas, Velsas ir 
Ko. kurstė imperialistinės ar
mijos kareivius prieš Karolį ir 
Rožę. Kurstė spaudoje,, lape
liuose, atsišaukimuose ir mi- 

• tinguose. Tie sociališgamos
Luksemburg ir kiti markais- kalbėjo grįžtantiems, karei- 
tai matė, kad Vokietijos S- D. viams fronto, 'būk Berlyne 

viešpatauja teroras tik .todėl, 
kad to pageidauja Karolis ir 
Rožė; būk jie yrą priežastimi 
plėšimų, užmušysčių, ir kad 
.kiekvieno kareivio pareiga pa
laikyti tvarką. Vėliaus patys 
socialdemokratai prisipažino, 
kąd ji.e del šios bjaurios agi
tacijos gavo didelius ( pinigus1 
nuo buržuazijos savo kanapa-' 
nijai prieš, komunistus.

Social-demokratų valdžia 
nieko neveikė prieš platinimą 
tų atsišaukimų, o kruvinasai 
Noskė, kuris save vadino kru
vinu šunim, suorganizavo 
žmogžudžių bandą gvardiečių 
raitarijos pulko ir apgyvendi
no miesto centre, viešbutyje 
"Eden,” kad sėkmingiau būtų 
galima smaugti darbininkų ju
dėjimas. Centralinis Vokieti
jos social-demokratų organas

partija, kurioj daugybė ne 
darbininkiško elemento, išduos 
darbininku reikalus. Jie iš- 
anksto pastebėjo, kad išdavi
kiški vadai: šeidemanas, Eber- 
tas, Noskė Ir kiti, iškraipo K. 
Markso mokinimą, kad tie ele
mentai jau prieš karą pradė
jo išdavinėti proletariato rei
kalus, gi prasidėjus imperia
listiniam karui 1914 m., so
cial pardavikai atvirai perėjo į 
kaizerio logerį. Karolis vedė 
kovą prieš oportunizmą, mili- 
tarižmą ir reformizmą su ki
tais Vokietijos marksistais, 
kaip* Klara Zetkina ir Merin
gu, organizavo spartakų gru
pes, kad atgaivinus proletari
nę, klasinę partiją.

Vokietijos S. D., perėjus į 
buržuazijos pusę, laikėsi obal- 
sio:; "Taika klasių, vienybė

paaiškėjo, ir kaip jis pats pri-j 
sipažino, tai buvo kareivis Run
ge, kuris jau buvo suspėjęs už
mušti Karolį ir Rožę ir kuris 
dabar buvo gavęs įsakymą už
mušti ir mane.”

Toliaus d. V. Pik paaiškina, 
kaip jis staigiai atsisuko nuo 
sienos ir, įbėgo pas kapitoną 
Papstą, Jturis jį patalpino į ka
lėjimą, iš kurio vėliau d. Pik 
’pabėgo ir taip liko gyvas. 
Taip tai žuvo tarptautinio 
ir Vokietijos proletariato 
vadai Karolis Liebknechtas ir 

j Rožė Lukaemburg^.Už jų mir
tį atsakomybė puola ant kru
vinosios buržuazijos ir 
agentų socialdemokratų. Pro
letarinis kraujas jiems nenu
siplauti?! )

žuvo Karolis, Rožė, Leonas 
Tiško ir per 1919 metus apie 
15,000 Idtų darbuotojų ir ko
votojų už darbininkijos pasi- 

, liuosavimą padėjo galvas Vo- 
[kietijoje. Buržuažijos viešpa
tavimas likosi išgelbėtas dėka 
social-demokratų kontr-revo- 
voliuciniam darbui ir aklam 
bernavimui išnaudoto?jams dar
bininkų klasės.

žuvusieji draugai likosi už
mušti fiziniai, bet dvasiniai jie 
gyvuoja proletarų prote ir šir
dyse. šimtai tūkstančių Vo
kietijos proletariato dirba tą 
revoliucijos darbą, del kurioje , - .. . . ; v
sudėjo galvas pirmieji kovoto- paskutines savo jėgas ir nu-.sakes.

jos

jai.
Vokietijos Komunistų Parti-

del f karo pergalės." Karolis 
savo laiške Cirriervaldo Kon
gresui rašė: ,
darbas, mūsų progratna ne pi- spausdino neva juokų skyriu- 
lietinė taika, o piliečių karas, je, kur tiesiog kvietė prie žu- 
karąs prieš buržuaziją " dymo komunistų vadų.

► vieną proga, kad pasikalbėti 
su darbininku,
su valstiečiu, su kiekvienu 
atsilankiusiu, o ypatingai iš j 
tojimų vietų. Pasikalbėti 
svarbiausiai, kad išklausyti, 
išklausyti ir kad išgirsti.

O Leninas savyje turėjo 
brangti asmeninį išsilavini
mą ir sugabumą, kaip kokį: 
aparatą, suprasti mases.

i Tas sunku išaiškinti, tą 
puikiai parodė Bucharinas:

“Pas Leniną tartum buvo 
kokis tai nežinomas šeštas 

kuris pajautimas, kuris leido jam 
jautria ausimi prisiklausyti, 
kaip auga po žeme žolė, 
kaip bėga ir šniokščia po
žeminiai upeliai, kokios 
mintys, koki' sumanymai 
klaidžioja beskaitlinėje dau-

- - gybėje dirbančiųjų. Leni- 
kitij— |ųas, kaip niekas kitas, (incj-

. Jis! kantriai

PHILADELPHIA, PA.

yra paraginti savo sūnus ir 
dukteris, kad taptų choro na-r 
riais.

Choras šiuom tarpu turi ga
na sagabią mokytoją A. fVa-. 
Jatkiūtę, kuri pasiryžusiai mo- 
kina« • ; | f j

Prieg tam choras 
korespondentą ir veikiantį 
rpitetą<iš keturių draugų, į 
rį įeina ir pati mokytoja.
’Sausio 28 d., šeštadienį, Ly

ros Choras rengia puikų ba
lių, Girard Manor svetainėje, 
909 W. Girard Ave. Prašo vi
sus atsilankyti.

Choro Korespondentas-

išrinka
ko- 
ku-

Ant Snj Stočių Galite Gauti 
“Laisvę” Philadelphia, Pa.
604 Race St.

Iš Lyros Choro Darbuotes
Paskutiniu laiku Lyros Cho

ras pasisuko labiau į klasihiai- 
darbininkišką pusę, kaip kad 
šiandien ir visas darbininkų 
judėjimas sukasi į kairę, r

Sausio 9 d. choras laikė sa-

S. E. 6th & CallowhiD 
6th 
3rd 
5th 
7th 
7th 
7th

& Noble Streets 
& Noble Streets 
& Fairmount 
& Green 
& Parrish 
& Poplar 

31179 Richmond 
259 South 6tb 
3rd & Lombard 
N. E. Front & South 
2nd 
726 
3rd 
923 
1215 South 2nd 
FrnnkHn A Vin*

& South 
South 3rd 
& Catharine 
South 3rd

SUsirinkimo pirmininku 
Pa-[buvo išrinktas Jdrg. Urlakutis. 

senele vals-l^0 8esuo Urlakiūtė yra choro 
Tai energingi jau- 
gerai darbuojasi

j sekretorė, 
i muša nuoliai ir 
moterų, choro naudai,

Choras yra nutaręs prisidė- 
učii uummu ux akaZuus^, jis, ti prie Workers Musical Lea- 

I vadas mūsų partijos, matė ^ue'

tys. Iš kiekvieno žmogaus 
jis kokiu tai būdu, tiktai 
jam galimu, tartum ištrauk
davo tūkstančius siūlų, visą

Tai labai geras daly
tas chorui pagelbės eiti 

su kovingu darbininkų judėji
mu.

Lyros Choras taipgi nusitarė 
dalyvauti Lenino mirties pami-

I nėjime sausio 20 d.
Jaunuoliai, kurie dar ne- j 

priklauso Lyros Chorui, turė
tų į jį įstoti; o tėvų užduotis;

Philadelphia
ROUND TRIP »3°° 

ONE WAY J2.00
Expresai eina kas valandą

BALTIMORE ____________  $3.50
WASHINGTON____________ 4.25
BOSTON -_________________ 2.00
RICHMOND_____________  6.25
PITTSBURGH_____________ 7.00
DETROIT________________ 11.00
CLEVELAND______________9.00
CHICAGO________ ,_____ 13.00

RATES FOR ROUND TRIPS 
GREATLY REDUCED

NEVIN BUS DEPOT 
111 W. 31st St Cllickering 4-1600 I

, pa- 
milžiniškos

DETROITO LIETUVIU DARBININKŲ APTIEKOS 
čia randasi dvi lietuviškos ap tiekos, kuriose galima pirkti vais
tus daug prieinamesne knina, negu kur kitur dabartiniu laiku.

A. M. KISHON, Aptiekoriug Savininkas 
8701 JOS. CAMPAU AVĖ. ir H40 CHENB 8T, DETROIT, MICH.nutes.

Sieke to ir pasiekė.
Dabar mūsų atsakomin-' ant tiek arti, ant tiek atvi- 

gas darbininkas rokuoja, rai, kad jie taipgi ėjo prie 
kad jis, sėdėdamas ant’ 
augštutinių Laiptų per jį 
pagamintų, jis neprivalo tu
rėti, reikalo “su paprastais 
lankytojais,” ] 
per. žemesnius laiptus* < Pas 
mus skaito net pareiga — 
pasiųsti tuos darbininkus > į nutraukdamas su jais grieš-1 
žemesnes įstaigas—laiptais tai, drąsiai ir ant visados) 
žemyn, jie mano, kad taip, lyšius, Leninas mokėjo įti-) 
elgdamiesi sutvirtina tvar- kinėti, kantriai aiškinti abe-: 
ką. Leninas niekados ne- jojantiems “savo” žmo-Į 
kovojo prieš tokius perlau- nėms, darbo žmonėms. Ir I 
žimus fronto. Jis veik ak-. todėl Leninas turėjo tokį di- 
stino prie to liaudį, pas)delį supratimą ir permaty-. 
tūkstančius darbininkų irimą. Jis suprasdavo žmo- 
valstiečių yra užsilikę jo pa- Į nes. Jie ėjo pas jį ne kaipo 
rašyti laiškai, užrašai, pat- pas viršininką, nors ii’ pro- 

i varkymai, telegramos pa- letarinės armijos, < 
tiesi Leniną, susidomėjusio .pas geriausį prietelių, tjrau- ___ w

gą, teisingiausį, protingiau- kaip į krautuves taip ir į pavienius namus, taipgi siunčiam ir

"Forwarts,” po nugalėjimo ja, dalis Komintemo, tęsia ko- 
spartakiečių, dvi dienas prieš vas už padarymą galo buržu

azijos tvarkai, »deL proletari
nės revoliucijos, Sovietų val
džios-, komunistinės tvarkos. 
Tiksiąs bus atsiektas.

“Draugai, mūsų niižudymą Karolio ir Rožės,

Kaip Karolis, taip ir Rožėj 
iš pat imperialistinio karo pra-| 
džios suprato, kad Antrasai ! 
Internacionalas užsikrėtęs bj)-! 
ortunizmu ir reformizmu, iš
davęs tarptautinius proleta
riato reikalus, daugiau jau 
negalės būti darbininkų Inter- , 
nacionalu. Kad darbininkų 
klasei reikės sudaryti Tretysis 
Internacionalas, apvalytas nuo 
buržuazijos agentų. Prie to 
darbo kvietė marksistus.

Rožė buvo sugabi teoretikė, 
mąstytoja, ji aiškiai ir supra- 
tamai dėstė K. Markso moki
nimą. Karolis—drąsus ir en
ergingas kovotojas už darbi
ninkijos laisvę, tuojaus atsisto
jo priešakyje revoliucinio pro
letariato. Jie davė vieną po 
kitam smūgį K. Markso moki
nimo kraipyto jams. Jie kovo
jo už darbininkų klasės reika
lus del panaikinimo alginės

Buvo išplatinta gandai tar
pe kareivių^ kad kas užmuš 
Karolį ii- Rožę, tai gaus dide
lius pinigus^ - Prasidėjo .pasiu
tęs sekiojimas įvairių budelių 
paskui tuodu darbuotoju.

10 d. sausio buvo areštuotas 
spartakiečių Centro Komiteto 
narys d. Leonas Tiško (Jogi- 
kis), kurį - vėliau darbininkų 
neprieteliai nužudė. . Po šio 
arešto C. K. uždraudė dd- Ka
roliui ir Rožei lankyti sparta
kiečių organo “Rote Fahne” 
raštinę, kad apsaugojus juos. 
Jie lankė tuos susirinkimus, 
kurie įvykdavo privatiniuose 
namuose ir vis buvo mainomi. 
Jie kas dieną mainė ir savo 
gyvenimo vietą, bet vis tik li
kosi sugauti ir nužudyti.

Kaip Žuvo Proletariato 
Vadai?

15 d, sausio, Kaip 9 vai. va-L

Lai būna prakeiksmas krtK 
vinająi buržuazijai ir jos agem- 
taml į šodial-Hėmokratamš!: ’ j

Lai gyyųpja fdarb)nirtkų kla-^ 
sės vienybė ir solidąrūmas ko
voj ėĮ’deh panaikinimo kapita- 
listinės tvarkos ir įkūrimo ko- 
muiįistipęs : visuomenės!

į į Valstiečio Sūnus.

Tel? Porter 3789

' DR. JOHN REPSH1S
(Repšys)

LIETUVIS GYDYTOJAS
278. Harvard St., 

kampas Inman St., 
arti Central Skvero, 

CAMBRIDGE, MASS.
OFISO VALANDOS:

2-4 ir 7-9 vakarė 
Nedaliomis ir šventadieniais: 

10-12 ryte

jo su visu atvirumu, su vi
sais savo abejojimais, reika
lais, klausimais ir tt. Su 
kiekvienu Leninas rasdavo 

perlipančiais bendrą kalbą. Nęapkęsda-i 
pQO maa visomis savo jėgomis-

j priešus darbininkų klasės, Į-

po.- 

ties Lenino, susidomėjusio 
tų darbininkų ir valstiečių

LgffUVBM
GERIAUSIA DUONA

KEPAME TIKRĄ LIETUVIŠKĄ DUONĄ IR 
VISOKIUS PYRAGUS BEI KEIKSUS

- u Į Mes perkame geriausios rūšies miltus—tas reiškia, kad mū- 
L r^o- sq duonoj nėra jokių dažų nei chemikalų. Mūsų duoną vai- 
a Vnin gydami sutaupysite pinigų, nes nesirgsite; tai nereikės i&mo- 
0 Kaiplk§ti gydytojui. . ’

Duoną pristatome į visas dalis—Brooklyno ir apielinkės,

atskirais reikalais, per gal- sį ir sugabiausį patarėją. irl i kitus miestus.
vas visų žemesnių įstaigų. 

Leninas naudojosi kiek-
jis apjungdinėjo žmones ap-l TeL; Stagg 9645 Sav. v. LUKOŠEVIČIUS
linkui save ’ tartum kokiu I 10 Scholes St, Brooklyn, N. Y.



Puslapis EeMitw

Mes siekieme sukelti 1,000.

M. GROMOV ’: Verte b. M. sOOWKAS

karas Lietuvoj
- Pažymėtina ir tas, kad LDSA PRANEŠIMAI K KITUR 
nares vąjįmnkes gavo Lais- » **v* *™i , ; i u 4 .1

(Tąsa) j kuopų ii’ batalionų. Ųž kareivių eilės, prie
-Dainuoti!-pasigirdo komandieriaus ririo.s’ komandierių tai’nai vadžioja jų ai’k- 

balsas. Priešakyje senas kareivis pradėjo j ^lls S3110-
gvardiečių dainą:

Eilė paskui eilę, per laukus, girias ir balas, 
Galinga, nesulaikoma visa gvardija eina, 
žali mundįerai, žalios kepures ir kelnės, 
Durtuvų plieniniai smūgiai,—ne žmonės, 

o liūtai..
.Dainuojame po prievarta. Jau toli prie

šakyje mūsų vadas raitas ant arklio; te
patiko jam ir kareivių daina.

—Velnias imtų dainas! tokiame kelyje,— 
■atsiliepė Bankovskjs. .,

—Greitai, veikiausiai, į pirmas eiles tkaro 
išvalys,—kalba kareivis. ri

—Na, jau greičiau prie galo! Gal su-i
■ žeis arba užmuš! . ... , ........

—Na ką gi tu, Tur, ploščių valei, valei, 
o dabar iki juostai į purvus įvalkiojai?

Turas tik ranka mostelėjo ir žingsniuoja 
toliaus.

—Velnias su juom!—be viltingai tarė 
kiek vėliaus.

Pučia šaltas vėjas stačiai į veidus. Už 
girios platūs laukai su nedideliais kalne
liais. Matosi didelis kelias—vieškelis.

Dideliu puslankiu stovėjo gvardijos pul
kai Įsiliejo ir mūsų kuopa su 300 žmonių 
į tuos tūkstančius. Stovime valandą, kitą. 
Šalta kojoms purve, klimpsta jos. Kodėl 
stovime, ko laukiame—nežinia. Tūkstan
čiai šlapių žmonių kantriai laukia kokio tai

Ant kalnelio pasirodė du raiteliai. Vie
nas ant tamsaus, o kitas ant balto arklio. 
Oficieriai pasiskubino kiekvienas prie sa-

, RAUGES K, B. KAROSIEftfS

Prakalbu Maršrutas
veii.’w28Tiv “Viiniai’’ 67 pre
numeratas. Tai puikus pasi
darbavimas akyvaizdoje vesto 

i savo' organizacijos vajaus. <Pa-,' 
sirodė, kad draugės plačiai žiū-.L 
iri j dniyką. Joms vtsn • darbi- ■ jo^ bukimo' tiksiag yr®, k»H iš
ninku spauda svarbi. Draugai, reikalaut greitos bedarbiams apdrau- 
gftlėtų pasimokinti. dos ir prisirengimas prie bedarbių

s ’ maršavimo | valstijos sostinę, Har-
Kick DraugiŲ Dalyvavo Va- risburg, Pa., kad įteikus gubernato- 

‘ riui bedarbių darbininkų reikalavi- 
mus. Visi darbininkai ir darbininkės 
dalyvaukite šioje svarbioje demons
tracijoje.

Lietuvių Bedarbių TaryJML- j ’ 
(17-18)

jaus Darbe?
šis klausimas gana žingeidus, i 

deją, suriku pilnai apspręsti., 
žadėjome skelbti ‘ visų pasidar-

vo kuopos. Keletas šimtų pėdų nuo mūsų bavusiUj labiau atsižymg. 
raitelis ant jiiodo arklio atsiskyrė Ir pra-, jusių vajininkių vardus, tačiaus 

ij-i„ : < sri- «_ti.i.^. pasirodo, kad mes jų visų netu
rim. Kadangi neturim visų,

dėjo lėkti linkui mūs? Jo arklys, ištiesęs 
galvą, skubinosi įjojęs į sudarytą iš kak-
eivių padkavą, raitelis išsitraukė kardą, nepatogų nei skelbti ir del-, 
sužaibavo jupm,1 ką tai (suriko, ką mes ne- to kartą Praleidome-
spėjome suprasti.
, —Tai, mūsų pūlinę, komąp^erii^—prą/, ’ ^idarijav©:

PHILADELPHIA, PA.t f.
January 23 d. Pirmadienį įvyks 

didelė bedarbių, įr dalį laiko dirban
čių darbininkų demonstracija, Key- 
bourn Plaza, 12 vai. dieną. Demons-

,: EASTON, PA.; ( -r t 
šokių * Vakarėlis! * ’ 1 

Rengia Eastono Bedarbių Kuopa. 
Vakarėliu įvyks 21 d. gausio, Easton 
Baking Co. svetainėj, 34-36 No. 7th 
St. šokiai prasidės 8 vali vakare; 
įžanga lb centų ypatai. Kurie pri-1Pageidautina, kad kuopos 

trumpoj (sutraukoj praneštų klauso prie Bedarbių organizacijos, 
j *|ęj ‘ .rnltiT? < i Dna t dlraMiiv Ara 1 ivtnj ; x ' j * c 1 —rT|TrT!p įj r* r* iiuis kick paaiuuruavv, syKiu 

nešė mums Lapyrevas įr issitiese, kaip įprašant svarbiuosius patyri- 
Striūna. , • . *’’! t rf i*il< iii. •’mus vajaus darbe. Stengėmės.

' . * • ’ • į j ■ u i ■ • ' įvesti vajininkių sąrašą, tačiaiis,
•Visi kliopu ko man die 1 iai isti atike kur- ne ant visu korčiukių būdavo* * ąe ant visų korčiukių būdavo

.dus ir atstatė juos’ prieš savo veidus. Tada pažymėta, kas tą narę ar pre- 
povaliai, prilaikydamas baltį arklį, įjojo numeratą gavo, tokiu būdu ir 
brigados komandierius. Prijojęs prie ko- Pasilikom be rekordo. Pilną 

- - -- rekordą turim tik kėlių kuopų.
LDSA Centro Sekr. S. S.

mandieriaus pulko, jis pridėjo ranką prie 
kepurės, tas Įdėjo kardą į makštį, mostelė-i 
jo ranka ir pulkas pradėjo persigrupuoti 
kuopomis.

—Nei nepasisveikino Jis su kareiviais, — 
kas tai piktai tarė per dantis.—Kokiam) 
galui vilko mus 20 verstų ir kankino? Ka
da tam bus galas? Oh, tu, ruso gvardie
čio prakeiktasis gyvenime! — pyko kar
eivis.

MONTREAL, KANADA

Lietuviai Bedarbiai

Lietuviai bedarbiai savo su

sirinkime padarė daug gerų. 

nutarimų. Nutarė visais bū- 

—Tai jau ne jaunas brigados koman-1 dais remti alkanųjų mai-šavimą

Bridgeport, Conn., Subatoje, 21 Dieną Sausio 
Lietuviu Jaunų Vyrų Svetainėje, 407 Lafayette St 

f Pradžia 7:3 b Valandą Vakare

, Waterbury, Conn., Nedėliojo 22 Dieną Sausio
' Svetainėje,. 168 Main Street (

» • 1 Prasidės 3 valandą po pietų

r • f . > /. J i į •

New Haven, Conn.> Nedėloje* 22 Dieną Sausio
Lietuvių Svetainėje, 243 N. Front St

* > : > ■ i ; - Pradžia 6:3O vai. vakare .

tiems veltui/ t Bus skanių. Valgymų 
ir gėrimų. < Gerą orkęstra—juodukų 
Syneopątprs. Eastono ir apielinkės 
lietuviai, apsilankykite, kuo skaitlin
giausią! linksmai laiką praleistL Pel 
nas skiriamas bedarbiu alkanųjų mar- 
šavimul į' valstijos sostinę Harris
burg, Pa.

Vakarėlio Komisija.
(16-17)

Lenino—Engdahl Mirties Paminėjimo 
Masinis Mitingas

Eastono ir apielinkės darbininkai 
kviečiami skaitlingai atvykti į šį ma-| 
ainį susirinkimą ir su viso pasaulio 
proletariatu paminėti mirties dieną 
didžiausio proletarinės revoliucijos 

i vado, d. Lenino. Sykiu bus pamineji- 
' mas mirties d. ė. L. Engdahlio, kuris 
I atidavė savo gyvastį kovoje už pa- 
I liuosavimą 9 Scottsboro jaunuolių J 

Ateikite ir išgirskite gerus kalbėto
jus ir muzikalę programą. Paminė- 

| j imas įvyks nedėlioję, 22 d. sausio, 2 
vai. po pietų, Easton Baking Co. 

į svetainėje, 34-36 .N1., 7U) St, .Įžangadidelio žmogaus su didele galia ir neribo- dienus!—atsiliepė kitas kalendamas dan- į ottawą 17 d. sausio, 0 taip • Se™ veltui Rengi'taptO 
tomis teisėmis. Viduje, tarpe tos padka- timis. , j pat dėti nastanca ■ Dar nit' i Apsigynimo Tom Mooney kuopa ir
vos iš žmonių, stovi mūsų komandieriai— j (Tąsa ’ P ■ P ■ • p‘ I komunistę partijos Easton* vienetas.

LDSA Kuopų Lenktynės už Raudonąją Vėliavą,- 
43-čia Kuopa Laimėjo

43-čia kuopa, Cicero, III., ne
paprastai gerai pasidarb$v&; 
gavo 78 nares ir 12 skaitytojų 
“Darbininkei.0 Viso 90. Jos 
taip pat gavo 1 ‘"Working Wo
man ” prenumerata ir 6 “Vii-1 
nies" prenumeratas. Kuopa 
laifnejo LDSA Centro skirtą do
vana Raudoną Vėliavą. Drau
gės pilnai užšitamavo tąją dar
bininkams brangią dovaną. 
Štai Kitos Pasidarbavusios!

Kuopos
54—Scranton, Pa., gavo 31 na-Į 

rę ir 25 skaitytojas “Dar
bininkei/1 viso 56; taipgi!

į 3 “Working Woman” 
skaitytojas.

1—Brooklyn, N. Y.,—42 
12 šk., viso 54. 

115—Roseland, Ill.,—42 1 
11 sk., viso 53.

29—Chicago, Ill.,—17 n. u- 33 
sk., viso 50. Jos taipgi 
gavo 4 “Vilnies“ sk.

13—So. Boslpn, Mass.,—5 n. ir 
37 sko viso 42. Jps 
įr “Laisvei“ 7 sk. .

24—Cleveland, dhio,—22 n.;u‘į 
šk., vlso^6.

10—Newark, N. V'
17 sk., višo ai.

23—Ėinghamtori, Y.,—5 K
U 22Jšk., -višo '27< Kum
pos narės dai? gavo 44 
“‘Laisvės’’ it 2 .^‘Vilnies“

; Sk.
ft—Cljįpag9A

11-7-Philadelphia, P4./—14 u.
ir 12 * šk., viso 26. Jos t 
dar gavo riet 47 “Laisvės“, 
skaitytojus ir 1 r,Nėw 
Pioneer“ sk.

—Cliicago, 111/—25 nares. į 
137—Chicago, III.,—13 iri ir 9' 
fe sk., viso 22. Taip pat ga
te. “Vilnies” preriume- 
k ratas.
fe 2^Worąestaxi. Ma?š.,—20> n.

Įr 2 sk., viso 22. Kutfpos 
įš gavo ir “^Laisvei“ 

29'L»k< >
Midi.,—21 n. 

te?. Jos iįr “Vilniai^ 7

n>

ir

gavo

Naugatuck, Čbuit, firmadienį 23 Dięn^ Sausio
‘ • r tf Linden Park Svetainėje ' < n '

( j ; . r ? i pradžia 7':30* Valandą VaKaręa § L.

rn
Oakville, Conn., Antradienį 24 Dieną Sausio 

Vinco Zuraičio svetainėje, Falls Ave», Oakville, Conn- 
Pradžia 7:30 Valandą Vakarę

Torrington, Conn, Trečiadienį, 25 Dieną Sausio
Lietuvių Svetainėje, Bichnwood Ave.

Pradžia 7:30 Valandą Vakare

ji
i

I
' I ’ 

f

New Britain, Conn., Ketvirtadienį, 26 Dieną Sausio
Darbininkų Centre, 53 Church St- ■

Pradžia 7:30 vai. vakare

No. Manchester, Conn., Subatoje, 28 Sausio
Lietuvių Svetainėje, Galloway St.

Pradžia 7:30 Vai. Vakare

Paquonick, Conn.j NfedeEoj’e, 29 Dieną Sausio '
Town Hall; Pradžia 2 Valandą'Po Pietą

sk.
8—Lavvrencė, Mass.,—7 n. ir 

13 sk., viso 20..
42—New Haven, Conn.,—2 n. 

ir 18 sk., viso 20. Kuo
pos nares dar gavo 19 
“Laisvės1 skaitytojų.

61—Great Neck, N?* Y.,—6 n. 
ir 13 sk., viso 19. Kuo
pos vajininke, d. S. Pet- 

^Laisvei”kienė gavo ir

n.

n.

ir

streikuojančius Porcupine miš

ko darįiininkus 'ir vietos kriah- 
čiūs.

Bravo! Tik vykdykime tatai 
su entuziaztrtū gyvenimam*

(16^1*7.)

ir

52—Stoughton, Mass,—3 n. ir
”5 sk., viso 8.

61—Lowell, ■ Mass.,—-6 n. iu 2. 
sk., viso 8.

66—Los Angeles, Cąl.,—3 n. 
ir 5 sk., viso 8.( 
Katrina Marges, Port
land, Ore.,-—7 sk.

i 5—Rockford, III.,—3 n. ir
3 sk., viso 6. Kuopos na
rės dar gavo 19 “Vilnies” 
sk.

16—Springfield, Ill.,-—6 nares.
50—Gardner, Mass.,—G na

res.
63—Nanticoke, Pa.,—6 nares.
88—Pittston, Pa.,—4 n. ir 2 

sk., ' iso 6.
96—Chicago, Ill.,—6 nares. • 

144—Toronto, Can.,—1 n.
2 sk., viso 6.

72—Kenosha, Wis.,---5 nares. 
138—Buenos Aires, Ąrg.,—3 n.

ir 2 sk., viso 5.
Po 4 nares ar skaitytojus ga- 

j vo 12-ta, Waterbury, Conn.; 
131_ta, Fitchburg, Mass.: 83-čia 
New Britain, Conn.; 132-ra, 
Ridgewood (Brooklyn), N. Y.

Po 8 gavo 26-ta, Rochester,
• N. Y.; 111-ta, East New York,.
• N. ¥.; 145-ta, Montreal, Can.

pos narės gavo “Laisvei”; Pp 2 gavo 3-čia, Reading, 
8 sk.' Va. ) 28-ta, Baltimore, Md.;

91—Maspeth, N. Y.»—t n. ir 5 38-tįa, Paterson, N. J.; 65-ta. 
sk., viso 12..

18—Wilkes Barre, -Pa./—10 ė.
.i»-lj sk., vikp U'

>^i8—iPlyiąi^th^ .n.i .j®
,ą sk., .viso jllt ;;.f.

18—Hartford, Conn.,—8 h. Ir 
į” Cl2 ak., viso 10. jos taip

n.

11—Easton, Pa.,—17 sk.
22—Montello, Mass.,—14 

ir 2 sk., viso 16.
45—Bayonne, N. J.,—1 

ir 8 sk., viso 15.
27—Cambridge, Mass.,—8

ir 6 sk., viso 14. Kuopos 
narės gavo ir “Laisvei” 6 
sk.

4—Elizabeth, N. J., 
ir 9 sk., 
pa gavo 
sk.

37—Grand Rapids, Mich.,—11 
n. ir 1 sk., viso 12, Kuo-

nares 
viso 12. Kuo- 
ir 4‘Laisvei*’ 6

Paminėjimas Keturių Nužudys 
! tą Draugų

MONTRIMU. — 1932 m. 
gruodžio 26 d. viso Montrealo 
lietuvių darbininkiškos orgahi-'Į 
zacijos bendromis jėgomis su-Į 
ruošė šešių metų, sukaktuvių 
paminėjimą nužudytiems fašis-j 
tinėj Lietuvoj mūsų drau-l 
gams: K. Giedriui, K.
lai, J. Greifenbergeriui ir R. Į 
Čiomiui.

Paminėjimas paVyko puikiai, j 
Publikos atsilankė apie 300- 
350 asmenų’ Buvo išpildyta 
atatinkama programa, suside
danti iš fevoL dainų, dekla
macijų ir prakalbėlių trio 
klausimu. Programos išpildy
me datavo ir lenkų darbi
ninkų choras, ‘ pasirodydamas 
gana puikiai, kaip organizuo
tumu, taip ir pavyzdingu su- 
simokinimu revoliucinių dai
nų, kas atsilankiusiems labai 
patiko, o pačiam paminėjimui 
suteikė tarptautinį pabūdį.

Buvo renkamos aukos Lietu
vos politiniams* kaliniams.

Angių,

BAYONNE, N. J.
Bus SVai’Ku šią Savaitę?

Darb. Organizacijos rengia labai 
linksmu^ kokius rDąily. Woricerio pa
ramai, šeštadienį, 21 d. sausio—Jan., I 
'rf.’SQ yąJ., vakare. Įlįusij Darbininku 
KliUboj Jvetkiųejcį, ’ 1ĮQ Weįf JStreet.

Gerbiama ’ vietinė ir apielinkės vi
suomenė, kviečiame skaitlingai atsi
lankyti į pokips, ]\lįes užtikriname 
linksmą laiko praleidimą prie gerds 
muzikos; genis patarnavimui. Ii* tuo 
kartu paremsiine’ revoliucinį' darbi
ninkų. dienraštį. Įžaųga tik 35c., vai
kams uždyką. Ant rytojaus, tai yra, 
22 dieną sausio,’yra rengiamas ma
sinis susirinkimas paminėjimui 9 ’ m. 
nu6 mirties didžiausio viso pasaulio 

v darbininkų vado V. L Lenino. Šis 
PozČ-! susirinkimas įvyks irgi Rusų Darb. 

~ Kliubo svetainėj, Į0 W, 22nd SL, 2. 
vai. po pietę. Apart gerų kalbėtojų, 
bus ir progrztma, kuri susidės iŠ mu
zikos it dainų. Kviečiami? visus kuo 
skaitlingiausiai dalyvauti 
svarbiame susirinkime.

įžanga visiems veltui.

Kas

|iarpe taip

Rengėjai.
(16-17)

Rochester, N. Y., Ketvirtadienį, 9 Dieną Vasario 
, Gedemino, Svetainėje, 575 Joseph Ave. 

“Pradžia 7:30 Vai. Vakače .

I . DRAUGO A.BIMBOS

Prakalbu Maršrutas:
Lowell, Mass., šeštadienį, 21 Dieną Sausio

, Worcester, Mass., Nedėlioję, 22 Dieną Sausio 
Lietuvių Svetainėje, 29 Endicott St. 

Pradžia 2:30 Valandą Po Pietų

Cambridge, Mass., Pirmadienį, 23 Dieną Sausio

i

■

i

So. Boston, Mass., Antradienį, 24 Dieną Sausio
Lietuvių Svetainėje, E. ir Silver Sts.

Pradžia 7-tą valandą vakareMINERSVILLE, PA.
Pennsylvanijos valstijos alkanųjų 

maršavimas į Pa. sostinę įvyks vasa
rio 15 d. Ten bus įteikta valstijos 
gubernatoriui Pinchott reikalavimai 
bedarbių apdraudos įvedimo iš val
džios ir kapitalistų pusės. Sėkmin
gam prisirengimui siani svarbiam 
darbui, Šaukiama mūsų apielinkės vi
sų darbininkų organizacijų ir' sim- 
patiką Urptautinih su^iriD^iiĮas sau
sio 2p d., 2 yąL dieną, Darbininkų 

»svetainėj, Minersville. Visų darbUL, 
. į dirbančių ir bedarbių .pareiga atsi-

I lankyti ir apkalbėti tžaip daugins nfėž 
' galime kovoti pri& zdkj; už sodalę 

apdraudą! ‘ i * \ • U >
K. P. U FrateijaJ.

r / ,(16’17)
/• » i f t . • t • i y t j ! .! > I

, i NpV jj|AvEN, CONN. 1
Lenino mirties paminėjimas įvyks 

subatoj, saus. 21, Commercial Hifih

Lynn, Mass., Seredoje, 25 Dieną Sausio 
Lietuvių Svetainėje, 25 Camden St- 

Pradžia 7:30 Vai. Vakare

Norwood, Mass., Ketvirtadienį, 26 Dieną Sausio
Lietuvių Svetainėje, 13 sL George St.

Pradžia 7:30 Valandą Vakąre

RuiTiford> Me.; 100-nė, Hudson, 
<Ma4sL ; 129-lą, Lipdeiif N- J; i 
:P. Balčiymen& iš Athoh Mass.r> 
(taipgi gavo 2 sk

• ' Po vieną gavo 30-ta, Bridge
water, Mass. į 47-ta, Waukegan,

A BK., Viso XV. JOS vai P ni. i __ ayiv; -mv-vv

pat gavo 1 “5V. piurių darbiniiikų-klų. Lavi-
numeratą ir 28 "LajĮsyKs” New Ettglfe’ hbręOdi dalbas eina puikiai- ____ _
pjręnuinęratas. -į* . ’ I - Y1T* u°kavome vaj?uį y " i Dkaugai, priklausanti chore,' School, York Square, 8 ,,vai. vakare.

62—ŠhpnaįnAftah Pa, 9.n. ir ®e 3' ’’ f®’ pradeda daugiau' įdomautis Programa:—Geri* kilbrtojai, Ukrai-
1 fsk ? virt> 10 ’ ' 10^-tbs, 108-tos r e ta£ darhininkiško men0 kg. nq, žydų ir Uetutfą choral, Yale Ui»i-

128-To™ (ChtaMK),P •?»?>.. Itonu, M pjėMo susilaoma. S“?

Ilk,—10 naiHų. ' L Po vįeną k pi'enumeratą ąt- | yimas ii' pačip darb. judėjimu. ^įamį dalyvauti. Įžanga 15c.
17—Detroit, n. ir % siuntė sekami dd.:> & Juškie-

skv viso 9. , Kuopos na^ ne, O; Kūliku Šiilaitįs, ^E.
rėš gavo 10
skaitytoj^ ir 9 ,r 
sk.

8ft^-7Minersyiįįe^APA*rT^ K
> I 6 įsK, MM

i 1 4lLaisveiM * 10 sk. | 2

Bridgewater, Mass., šeštadienį, 28 Dieną Sausio
Montrealo Jaunimo Choras

Dramos Sekcija
,'11 1 J I.. 1 •* 1 ( ‘ A - | 41 ■ į

Proletarinu) meųo layinimo-
I si srityje ausispietę apie 40-50

ir

Dabartiniu laiku Jaun. Cho
ras smarkiai ruošiasi prie per
statymo operetės “Nebaigta 

į KoVA.” Ji bus perstatoma 29 
d. sausio, Prince Arthur salėj, 

157 Prince Arthur St., East- - / 
I Visus Mouirealo lietuvius ir

J. Did j u n.

Moptello^ Mass., Sekmadienį 29 Dieną Sausio
Pradžia'7^0 Vai. Vakare

. Stoughton, Mass., Pirmadienį, 30 Dieną Sausio
■ < ' l Lietuviu Svetainėje, 24 Morton St. > '■>

■ Pradžia 7:30 Valandą Vakare

‘Laisvės” Dndraitienė, A. Rado, M. Pu-
“Vilnies” Į pelis. JJ Vitkūnas, S. Peikus, 

| P. 3, Martin, A. Bimba.
__ __ ___ _ Visoms kuoponąs^r,atskiloms

Į 6lako 'vfeoi?.^Jos ci^Alr |įpajihinkęms taikine įį šii'din-: ________ _ „
“Laisvei” 10 sk. f įgiaiisj ačiū už gerą pasidarba- liętuves kviečiam atsilankyti, 

146—Oakland, Cal.,—9 sk. "VH-įvihią. I nes tai pirmas toks pareigi
niai” taipgi gavo 4 ik.rr Į Viso.gavome 582 narės ir 879 lyn** jZj?;

44—Norwood, Mass.,—^ri^rįškaįitytbjas, viso 901. Tai yra įninku judėjimk
IvifetU arti užsibrėžto tikslo.

niai” taipgi gavo 4 sk. mas Montrealo lietuvių clnrbi-
TMl lilFl 1. 411/1 a / ■

6 vifeo »•; Angus.

NEW BRITAIN CONN.
Sausio 22, cl, ,7;30 vaL vakare, 

Darbininku svetainėje, 53 Church St- 
bus paminėjama Lenino mirties 9 m. 
sukaktuves, kaipo daririnihkų vado. 
Rengia visų tautu darbininkiškos or
ganizacijos, bus geri kalbėtojai, pui
ki programa su įvaikiais pamargini 
mais. Todėl kviečiame lietuvius dnr- 
bihinkus skaitlingai atsilankyti į šj 
parengimą.

DR.J.J. MAUC1AUS 
PRAKALBŲ MARŠRUTAS

Jis kalbės apie lyties etiką it lytinį gyvenimą

Nashua, N. H., Nedėlioj, 22 Sausio
O’DonelI Svetainėje < 

Moterims pradžia 2-rą valandą po pietų • 
Vyrams pradžia 7:30 yaL vakare

• O«-r
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VIETINES ŽINIOS
Ligonbutis Leido Senai 
Bedarbei Numirti 
ant Šaligatvio

' lietuvių vietdj, 197 Hųmboldt 
|St., Italų Proletaru Kliube, 
įBrooklyne. Įžanga tik 15c.

E.B.

NEW YORK.—Anie 60 me- ŠiaUCiai IŠd&OŽė Ofisą 
tų amžiaus moteriškė suny- ^^21(0 VaJū 
kus ir apiplysus, badaujanti ( 
bedarbė, sukrito, ant šaligatvio [ 
prie pat Polyclinic ligoninės, 
ant W. 50th St. Policmanaš 
Martin Killoran įėjo įr ' 
pareikalavo jai daktariškos 
pagelbos. Ligoninęs pęrdėti- 
nis paklausė, kaip moteris at- • 
rodo. Policmanaš. atsakė, “la
bai biednai ” Tada perpetinis , 
pareiškė: mes nieko jai nega
limą daryti; pasišaukite veži- 
mą iš kitos ligoninės, nes mes 
čia nelaikome ambuląnsų.

Policmanaš nuėjo patelefo
nuoti kitaj ligoninei, kurios ve
žimas pribuvo į 25 minutes; į 
bet moteriškė jau buvo miruš 
kaip tik už penkių minučių 
pirm tos pažibos,-—po pat 
nosia Polyclinic Bospitalio 
daktarams. Nereikėjo* jiems 
jokių ambulansų; užtekę būtų 
tik kelis žingsnius nužerfgti 
ant Šaligatvio ir pdgelbeti var
gšei.

Policija yra žinoma 
brutališkumu; bet 
gi,(” ' “kultūriški” 
popiškoš ligoninės viršininkai 
ir daktarai parodė didesnį šal
takraujį žiaurumą už pačią 
policiją.

savo 
“labdarin- 
Polyclinic

1 įvairių ‘kriminališkų j * - - *
taipgi yra galva Surety __ |i 
dęmnity Kompanijos. Ta kom-Į > -------- r
panija užstato parankas už Kasyklose Išnaudojimas ir 

j areštuojamus kriminalistus; o Streikas; Peršautas Lietuvis 
I iš didelio organizuotų pikta- Pikietas; Susiorganizavo. T. D. 
darių fondo yra samdomi ga-' 
bįaųsi advokatai ir papirkįnė- 
jaiųi teįsĮjai, kad išsukti nusi
kaltėlius nuo gręsian&os baus
mės.

BROOKLYN. — Frinklin 
Čeverykų kompanijos darbi
ninkai užtiko savo pardaviką 
vadą besitariant su fabrikan
tu ofise Boot and $hoe Uni
jos, priklausančios prie, Ame
rikos I)arbo Federacijos. Fe- 
deractnis agentas Danner kal
bėjo bosui, kad reikia pa
skelbti lokautą^ ir uždaryti 
fabriko duris yisieirįfe dabarti
niams darbinią^ąnis; tuomet 
galima bus jiems algas nukirs
ti arba naujus pi&ėsiųus darbi
ninkus jų rieton pastatyti.

Buvo duota žinia eiliniams 
I darbihiilkKms apie tą uvadoM j 
’suokalbį sū fabrikantu. Atė
jo tuomet darbininkų būrys, 
išdaužė ofisą, ąudrask^ Da^bo, 
Federacijos čarterj, voš pa-’ 
spėjč pardavikas Danner ir 
bosas išnešt savo kudašių. Po 
to Franklin šapos darbininkai 
išėjo į streiką vadovybėje kai- ■ 
riosįos Industrinės čeyerykų ir 
Odos Darbininkų Unijos. Kitų 
šapų darbininkai, nors dar pri
klausydami. prie fedęraciųes 
unijos, duoda paramos šiems

i streikieriams.

c; iv.. »;•. ». Gwgsteriq Kauciją 
Srarbi Visiems Bedarė biilelė Kiž|iSiiiji 
ir Dirbantiem Konferencija į

FiiJeyviDe, Pa, Snios!k«m^ta.skul b“ p8rtrtUs|ŪjaI>ertraid(siantiPrekybimiisRyšiussuSSSR
I ferg. Pittoburgho distrlktoH

organizatorius Martins pasakė 1
puikią prakalbą apie Scottsbo-Į 
ro negrą jaunuolių teismą ir 
Morigantowno mainierių bylą1 Apsigynimo Kuopa ir Bedar

bi^ Taryba
Į Netoli šio miestuko yra aąg- 
liakasyklos North 61e; pri
klausę Peters Creen Gas 

j Kompanijai. Sausio 3 .d. jsu-t 
streikavo mainiėriai. Nacio*; 
nalė Mąipięrių Unija tupėjo 
to viso priežastį tame, kądĮ iš 
kasyklų buvo išvaryti 8 darbiu 
ninkai; o juos bosai išvąre už, 
tai, kad šie mainiėriai atsisa
kė uždyką lioduot nukritusiud 
ant kelio (eiitry). akpenis.

i Išyaryti iš mainų,t jie pranę-?. 
šė savo komitetui; lįųvo 
ša u kia,s m Ringas į pasnį nte

____ ___ _ _ komitetą pas šūpęrįntendentą/ 
tvės linija būk tai liko “nu- ' atsisakė mokęfi už bent įto-^

RdMA, 4- Italijos laik-
I ’J

I raŠčiai paskelbė, kad fašis- 
__ _____________ „„.„ftine Italija, kurią valdo 

ir išdėstė, kaip naudinga yra! Muššolirii, jau rengiasi per-

Laipsniškas Kėlimas 
Gatvekarių “Fėrų”

Pirmiau važiuojant Fourth 
anej Madison Ave, gątveka- 
riais New Yorke,. galima bu- 
vp gauti veltui tarnsferą ant 
86th St. Crosstown gatvekarių 
lipijos. Dabar jau reikia mo- Į 
k^t.,pb, du centus ^kstrą už. 
persimainymą t,ų gatvękftrių.,1 
Kode! ? Nagi, mat, 86-tos ga
tvės linija būk tai liko “nu-’ ' ? i *
pirkta” (N.ew York Railways panašų darbą (dead work). 
Korporacijos. Todėl turite da- 
^mokėti po du centus, kada 
mainotęs nuo vienos kompa
nijos gatvekarių ant “kitos-” 
Bet faktas • pasilieka, 'kad vie
na ir kita kompanija priklau
so tiems patiėnis kapitalis
tams, kaip ir pirma. O 86- 
tos gatvės linijos “atpirkimas” 
yra tiktai monas, idant api- 

. I plėšt važiuojančius darbinin
kus. Dar daugiau. Tai yra 
pradžia, vedanti .prie važinė
jimo kainos pakėlimo ant 
“ki^tų” linijų, kaip gatvekarių, 
taip požeminių gelžkelių bei 
eleveiteifių.

prigulėti prie Tarptautinio I traukti prekybinius ryšius 
Diarbininkų Apsigynimo. I ■5L) ‘ ~ '* ;

šiame miestuke taipgi susi
organizavo Bedarbių Taryba. 
Jau turėjo kelis susirinkimus 
ir privertė pavieto komisiją 
[duoti bedarbiams pašalpos. 
Dabar jau suregistravo visus, 
“kuriem reikalinga pašalpa”, ę "7; 7”T’’.~7z
jr pradėta duoti čekiąis pašai-1 Italija del prekybos, bet

šų Sovietų Sąjunga.
Prekybinę sutartį Italija: 

su Sovietų Sąjunga pasira
šė dar 1924 metais. Sako
ma, kad Sovietų atstovai 
darę visus būdus susitaikyti

Sam Weinsteino Apgynimo 
Komiteto Susirinkimas

Ipa šeimynoms po $5. Bedarbių 
Komitetas1 išrinktas iš gabių 
žmonių.

D. P. Lkv;

pastatė 
kasyklų

su politiką ir kitų imperia
listinių valstybių. Kitos 
imperialistinės valstybės la
bai norėtų, kad Sovietų Są- ” 
junga eitų į nesantaiką su 
kapitalistinėmis valstybė
mis. į Imperialistai taikosi, 
kaip būtų galima užpult so
vietus ir sulaikyti socialia-' 
mo budavojimą.

Gi Sovietų Sąjungos poli
tika buvo ir yra, kad pa
laikyti taiką ir su imperia
listinėmis valstybėmis.1 So
vietam reikalinga ’ laikas 
budavojimui pramonės ir' 
gerinimui darbininkų bū
vio. Todėl šita Sovietų po
litika ir kenkia kapitalisti
nėms šalims, kurios yra kri- 
zyje.' ”l • ’

negalėjo. Begiu dviejų-tri
jų savaičių ta sutartis būsią 
panaikinta. Italija sakosi 
nėra patenkinta Sovietų 
prfekyba. 1

Bet mažai .’tam ghlima' ti
kėti. .Veikiausia yra kitos 
priežastys, kurios surištos

Kanados Liet Sūni? ir Duk
terų Savitarpinės Pašalpos 
Draugijos Kuopoms ir , 
Nariams

Tuomet komitetas 
streiko pikiėtus prie 
skylių-

Superintendentas 
Ewins pavažinėjo po 
ville ir surado šešis nesusipra-r 
tusius negrus darbininkus; nu
girdė juos ir davė jiems po 
šautuvą, ir pastatė prie įeina- 1 
mų į kasyklas skylių.

Penktadienio vakare, gausio 
6, apie 9 valandą, nuėjo pi- 
kietuot trys lietuviai ir vienas 
rusas; susikūrė ugnį prie sky-j, 
lės, kur iš lauko įeina į kasyk
las., Tuomet išlindo anie su
perintendento pastatyti Šauliai' 
pradėjo šaudyti į pikiėtus iH 
įr peršovė iš užpakalio lietu
vį Mikolą Suopį, narį Kom. 

’Partijos ir Nacionalės Mainie- 
| rių Unijos. Kulka jam pro 
| strėnas išėjo per šoną ir įstri
go į rankos alkūnę. Paskui 
daktaras kulką išėmė.

O pašaukti valstijiniai kon- 
steibeliai apstojo visas kasyk
lų skyles ir areštavo vieną iŠ 
kompanijos pastatytų šaulių, 
kuri išvežė j pavieto kalėji- 

imą; teismas paskirtas Wa- 
Į shingtone,. Pa. Tarptautinis: 
! Darbininkų Apsigynimas turi 
Į išėmęs varantą prieš superin
tendentą ir jo pasamdytus pa- 

I daužas.
1 North Ole kasyklose dirba 

150 mainierių. Mokama jiems 
nuo vagonėlių, arba vadinamų 
Hkarų M Pirma tas pats ka- 

i ras syerdavo apie tris tonus, 
ir darbininkui mokėdavo po 
70 centų už 2000 svarų toną, 

'taip kad už karą jis gaudavo 
nuo $1.75 iki $1.90.

Dabar moka po 60 centų 
nuo °karoM

Dabar nemoka už jokį pra- 
i valymo—°scrap” darbą nei už 
vandenio prašalinimą; ii’ už 
pačią anglį nuvagia nuo dar
bininkų, po kelis kajrus nuo 
upėdės.M Jeigu darbininkas 
nori atgauti, kas jam priklau
so, tai bosas pasako, kad tu 
tiek nepriliodavai.

Thomas
Finley-

Pranešimas
TORONTO, Ont — *15 

sausio metiniam susirinkime 
pirmos kuopos komitetas tapo 
išrinktas sekantis: 
Pirm- A. Morkys
Prot. sekr. A. Mikelionis, 
Fįn. sekr. J. Valiūnas, 
Iždininkas L. Malinauskas.

Visokiais reikalais kreipki
tės sekančiu adresu:

A. Mikelionis, 738 
St- W., Toronto Oųt\

Sekr. A. Mikelionis.

d.

Queen

Siūlo Penkiy Mėtų Planą apsaugotų Amerikos kapt- .
Airijai talistų interesus Japonijoj. ; 

Japoniją sutiko tai padary-J
DUBLINAS.—Airijos De

Valera partija siūlo penkių ti ir dabar sakoma, kad jau 
metų planą Airijai. Bet tai Singer kompanijos nuosa- 
nebus planas budavojimui , _ ,
socializmo, bet planas bur-|vybe >'ra “Pagota. Bet.., 
žuazijos. De Valera, kuris kaip ilgai, tai nežinia, 
vadovauja Fianna Fail par-l_____ 1-----------
tijai ir Cosgravo vadovauja- 4 ■ ■■■
ma partija—yra ne darbi- j Sergančių Vyrų ir Moterų]
ninku, bet buržuazijos. Chroniškos Ligos Gydomos 

šiandien atei- 
kite del ei savoj 

ą sveikatos ’ išty- 
> 1 rimo, o jums

Jįt&įSStob MjjM t>us išaiškinta, 
kaip jūs fiziš- 

I stovite.
i mEk I t)dos Nušašė-1 

f jimai, Nervui 
.Liptfs, A beinąs

* sf f Lp n u m b.%;
'' Skilvio, Žami) 

ir iUėšįa^arhea Ligos, Nervą įde
gimas bei Reumatiški Nesveiku
mai.

Kvėpuojamąją. Kanalų ir Kitos, 
diffos yra sėkmingai gydomos nau- 
jovlškaisi moksliškais būdais. < 

N-Spinduitai,* Kraujo Ištyrimai, 
Laboratoriniai Tyrimai, Serumų 
bei čiopą (šmirkštimai.

. Prieinama Kaina 
'Sąlygos pagal jūsų išgalę

Ištyrimas ir Patarimas Vėlini 
Kalbame lietuviškai

OR. Zl NS
H0ftST16tliST.il T.
Tarp 4th Avė. ir Irving Place 

įsisteigęs 25 metai
Valandos—D AM. Iki 8 PM.; 1 

o Sekmadieniais 9 AM. iki 4 PM.I

Anglijoj Influenza Plečiasi
' NEW YORK—S. Weinstei- 
no Gynimo Komitetas laiko su
sirinkimą vai. šiandie vaka
re, 799 Broadway; prašo vi
sas“ darbininkų organizacijas 
atsiųsti delegatus.

-------- . , ‘ : Į NEW YORK. — yaldiški
Draugai, kas liečia pageria tyrinėjimai parodo, kad gpngs 

nimfa darbininkamš būklės, torių organizatorius, 
mes vieni veik nieko neatsiek- Schultz, gaunantis i 
sime, jeigu neveiksime sykiu 000,000 įplaukų per metus iš 
su, kitų tautų darbininkais, j ’ - ’ ■ ■■
Atmindami šia tiesa, lietuvių 17 1 I •! ♦ — •
w’SrSi.’SS Toronto, Kanados, Lietuviams Siuvėjams
tarptautinėj konferencijoj šį' ’ t ------------
sekmadienį, sausio 22 d., 2 Draugai ir Draugės:—- j jai galėšime išdiskusuoti ir 
vai. po pietų, Irving Plaza j Daugiau mes turime; kreipti | aptarti kasdieninius savo rei-

Place, New Yorke.
šią konferenciją šaukia apie 

60 lokalų Amerikos Darbo Fe
deracijos. Jos tikslas yra pri
siruošti prie dfaug platesnės 
k o n f e r e ncijos, kuri paskui 
įvyks valstijos sostinėj Albany 
ateinantį mėnesį. O Albany 
konferencijoj bus delegatai 
nuo ištisos N. Y. valstijos be
darbių ir dirbančiųjų. Ir tuo-

, Dutch 
virš $1,-

svetainėje, 15th St ir Irving- {jomės j siuvėju organizavimą-1 kalus; antra, tai turėsime at- 
ko-1 Stovus į centrą, kūne viską 

mums praneš, kas dedasi can- 
tre ir priduos reikalingų in
formacijų; trėčia, ir tai svar
biausia, — mes, 'prigulėdami 
prie Industrial Uftion of Need
le Trades Workers of Canada, 
sudarysime bendrą, tvirtą ma
sinį frontą, pęr kuri galėsime 
išsikovoti geresnes darbo są
lygas.

Draugai ir draugei, įstoji
mas kaipo į naujai susiorgani
zavusį lietuvių skyrių kol kas 
yra veltui. Tad gieičiaus į jį 
rašykitės, nes paskui, pasibai
gus vajui, turėsite mokėti įsto
jimo. mokesnį.

Savaitiniai pas mus mokes
čiai irgi visai maži, tik po 20 
ceptų į savaitę dirbančiam. 
Kada nedirbi, tai nieko ne
moki,-ir pradėjus dirbti, nerei
kalaujama nieko mokėti už ne
dirbtą laiką- Nedirbantieji

’si, kaipo bondrinimą jėgų, 
vai prieš nepakenčiamą 
naudojimą.

Mes gerai žinome, kad 
sąi patys nepasigailės fr nepa
gerins mums įąrbo. sąlygų; 
jie tik galvojo tolinus gal
vos, l<aip ir kokiu būdu mus 
dar labiau pavergti, išnaudo
ti ir dąūgiau tuito susikrauti

JŠ-

bo-

met bus išdirbta ir įteikta su-lįs darbininkų prakaito. Be or- 
mahymai valstijos seimui: bus ‘ 
bus reiklaujama išleisti ąp- 
drąųdos įstatymą visiems be
darbiams, įstatymiškai panai
kint bedarbių mėtymus iš na
mų,; uždrausti jaunamečių vai 
kų darbą, panaikint indžionk- 
šiniis, dabar teismų išduoda
mus prieš kiekvieną rimtes
nį streiką, ir Lt.

Taigi rytojaus konferenci
ja yra žingsnis linkui valstijos 
valdžios privertimo patenkint 
labąi svarbius reikalavimus 
kiekvienam darbininkui. ' Ir 
visęs organizacijas turi prie to 
prisidėti, bent atsiunČiant sa
vo atstovus.

Žymėtina, *kad Socialistų
Partijos kuopa Huntingdon e, Įsiems dirbantiems siuvimo pra 
L. I., prisideda prie tos kon- j monėj stotį į Industrial Union 
ferencijos, nors Spc. Partijos of Needįe Trades Workers of 
vadai uždraudžia. Vadai, mat, I Canada lietuvių skyrių, kuris 
stengiasi suskaidyt dai-binirikų j jau pradėjo gyvuoti ir prie kii- 
vien/bę ir tyčia šaukia 
atskirą seimUką, bile tik 
biriinkus mulkinti.

gani^avimosi ir be kovos mes 
niekuomet nesulauksime švie-i 
sespės ateities, bet pamatysi-; 
me patys, kad juo tolyn, tuo 
labyn męs engiami. Turėsime, 
badu mirti arba organizuotis* 
ir .kovoti už paskutinį duonos* 
kąsnį. 
. Tad 
draugės, siuvėjo 
pareiga yra stoti 

ibjninkišką uniją, 
kovoja už mūsų 
reikalus; įr juo dadfciau^susį- 
organizuosiui ię didesnis mūšy 'tajpgi gali įstoti ii' būti pil- 
frontas pasidarys, tuo greičiau nais nariais, lygiai kaip k dir- 
laimėsime kovą. :|bantieji; o pradės mokėti, ka-

Dabhr kaip tik • progą’ vi-’

kiekvieno draugo iri 
ir siuvėjos,' 

į tikrą dar- 
kuri gina ir 

darbininkai

BRIDGEPORT, CONN.

gausio 21 d. kalbės čia d r g. 
Karosienė, sugrįžusi iš Sovietu 
Sąjungos—apie moteli/ įr vai
kų padėtį toj darbininkų tė
vynėj, apie socializmo buda- 
vojirrią, apie darbininkų' gyve- 
nįmą ir kt. Kalbėtoja tai po 
pat duos raportą apie pasau
linį prieškarinį kongresą, įvy
kusį Amsterdame, kur ji pa

Atsilankydami Į šias prakal
bas, turėsite progą susipažįnti 
ir su viso pasaulio darbininku 
kovomis prieš valdančiąją kla- 
sę.

Prakalbos įvyksta šiandien 
vakarę, 7:30 vai., 407 Lafa
yette St.

A. Mureika.

Japonija Steigta Savo 
Valdžią Mandžurijoj

Linksmas Vakarėlis

savo 
dar-

LONDONAS. — Influen- 
zos epidemija Anglijoj 
smarkiai ^rąsiplęt^ ir miri
mai labai/ pasididino. Per
eitą savaitę buvo mirimų 
non šios epidemijos tik 681, 
6 šią savaitę jau mirė 1,041. 
Del .šios ligos ir mokyklos 
porai dienų reikėjo uždaryt. 
Serga ir Lloyd George šei
myna.

Jungtinės Valstijos Parei
kalavo Atsakomybės

WASHINGTON, D. C. — 
Jungtinių Valstijų valdžia 
pareikalavo, kad Japonija

TELEFONAS 
Pulaski 5-1090

ATDARA DIENĄ
IR NAKTĮ 

NAUJAUSIOS MADOS

Russka PIRTIS Turkiška
Flushing Russian and Turkish Baths, Inc.

M. TEITELBAUM, Manadierb 
ĮŽANGA DIENĄ IR NAKTĮ 50c SUBATOS V AK. 75c 
Antroj klaaej lašais lAaimaudymas Lr miegojimas per 

visą naktį ant trečiu lubu. orineram kambary—35c..
Naujai perdirbta Rusiška i-Turki aka Pirtis bu moder
niškais pagerinimais. įtaisyta didelis plaukimui prū
das su šviežiu vandeniu. Lapuotos vantos iftsipenmul 
veltui! MOTERIMS PANEDfiLIAIS IR UTARNIN- 
KAIS, nuo 10 valandos dieną iki 12 vai. vakare. Trys 
gariniai kambariai delei išsipėrimo: Rusiškas, Tur
kiškas ir garo vanojimosi kambarys. Taip pat RES
TORANAS su geriausiu garantuotu patarnavimu.
29-31 Morrell St, tarpe Cook ir Deveboise
TIES BROADWAY IR FLUSHING AVENUE. BROOKLYN, N. Y< , 

KELRODIS: B. M. T. eleveiteriu; išlipt ant Flushing Ave. stoties;
B. M. T. subway—išlipt ant Montrose Ave. stoties; visais 

Broadway karais— išlipt ant Flushing Ave.

MUKt)EN. — Dar 
nesenai Japonijos armijos 
užėmė miestą Shanhaikwan. 
Dabartiniu laiku šį miestą 
jau valdo nauja Japonijos 
valdžia, kuri yra po vado
vyste Manchukuo.

Tai reiškia, kad Japonija 
greitai steigia savo valdžią, 
kuomet užima naujas teri
torijas ir miestus Mandžu- 
rijoj.

visai

Kita yra Henderson mažiu- 
Ikė kasykla prie paties Finley- 
i ville miestuko, čra moka po 
30 centų nuo tono. Karai di
deli; pirmiau sverdavo po 
5,000 ąVarų, o dabar bosai 
.tam pačiam karui priskaito 
tik 2,300' iki 2500 svarą. Dir- 

* bą apie 25 inžinieriai; »dirba 
•ir keikia; vieni pameta darbą, 
kiti .pradeda. Už jokį ekstra 
darbą nėra rholUrna, ir van- 

l'dehs pilni kasyklų1 “rūmai;” 
I keliai iš supuvusių medinių 

J “vėlių ;” ir mainiėriai turi pa-

da darbo gausJ
<Tad, draugai 

kiekvienam , yra 
įstotj j ši^ uniją 
jos veikime. z.

Sausio" 23 d.f šį pirmadienį; ___ F _
8 val4 vakare, įvyks Industrial taisymus daryt uždyką-

Vienas mano draugas išdir-

ir draugės, 
prieinama 

ir dalyvauti

Streets

Atidavė Graboriui dar 
Gyvą Vaikiną

rio yra jau keli desėtkai narių 
pmirašė. O ateityje numato-j0 v?14 vaKare> lv^s uiausma; taisymus daryt uždyką- 
ma turėti neblogu pasekmių of Need,e Trades Wor-| Vienas mano draugas išdir-
tos organizacijos.* Nes To-| Canada lietuvių sky- bo 15 šiftų; ir aš pats mą-
ronte randasi nemažas akai- susirinkimas, 382 Queen diau, kad jam už darbą ant
čjiis lietuvių, dirbančių šioje ąnM*ame aukšte, uni-
pramonėję, p iki šiol labąi ma- Jos svetainėje (tame pačiame 
žai jų prigulėjo prie unijos - <We- kur Iletuv\M svetainė), 
kiti, kuriž kad ir prigulėjo, I7*?1, .d’’au»ai lr draugės, ne-

L tai daugiausiai prie tokių uni- į S^ite neatsilankę j susi- 
a ’nąkimą; į? kuine dar nesate

Sekmadienio vakaras, 
šio 22 d., galima bus links
mai ir naudingai praleisti, K. 
Partijos ketvirtos kuoĮ^lės Į viišininkai dar la- 'Wimu; ir gm® dar nesate
parengime, kur pi-ogramoj bps• ,ar ,a išraše i Šia unija ateikite ir........................ brau darbininkus mulkina ir * , r™ uflJJą.t-ateĮKite m 

išnaudoja. jMasykite;pAmaty^lrrie į jei
įneš visi orgahizuošiinės,'stosi-

i . -Mes visi įsirašę j -vįeną tik- nię-i tą darbininkų uniją, tai 
Tuo pačiu laiku ra darbininkišką uniją, daug1 mūsų darbas nenueis niekais,

< 9 rinna^ oet duos daug naudos mums
ir šis gražus( va-!tai Arėsime, lietuvių skyrių, patiems, darbininkams. x 
mirtini ■ rl n n mim n-i i Imi w a»;tš‘4š* I ■« »■ . a

-- -------- "I ... . Ųuųcmb Dalyvis,

sau-

juokdarių, dainuos Aido Mer- 
ginų Sekstetas, Kavaliauskai- E 
tė ir kt., ir grieš gera orkes
trą šokiams. m 1
galima bus pavalgyt Itališkų j dadgiau? laimėsime. Pinna ’bet duos daug naudos mums 
“spaghettį;” i” ,J_z:
karėlis bus artimoj daugumai}kur suėję visi ’ifefiiviai-suive-

jdii'ašykive; i6 pAmaty^ima į. įtei 
įneš visi orgahizuosimės, stosi-

“steitmanto” parūkuota tik
tai $9.45; o už paraką, kalvį 
ii* kitus ekspensus atitraukta 
$4.29. Ir negali žmogus nie
ko pasakyti. Bosai pasidarė 
tokie šiurkštūs, kad jokios ro
dos su-, ja is, negausi.

LONG BEACH. — čia Į | 
yra Monmouth pavieto sa-i® 
natorija. Joje yra ligonis! ♦ 
dar tik 16 metų vaikinas.!) 
šios sanatorijos prižiūrėto- ’ 
jai taip ‘labai gerai” prižiū
ri ligonius, kad dar gyvam j < 
ligoniui pašaukė graborių. į < 
Kuomet graborius pribuvo ■ 
įr ėn\ė ruoštis apie Unumi-! 
vėli,” tai tas numirėlis pra- 

idejo kalbėti. Pasirodo, kad <

JUOZAS KAVALIAUSKAS

Finleyville, Pa,., sekmadienį, 
sauąip 8 dM susiorganizavo jį 
31 nario International Labor 
Defense (T.D. Apsigynimo) lr sanalįonjos nepažįsta, 
L Engdahlio.kupt>a. Išrinkom’kuomet žmogus yra miręs 
tuomlaikinĮ komitetą iki sausio ar gyvas.

Laismuotas Graborius
Pėmuylvani* ir New Jer

sey vustijose

Užtikrinu, kad mano pa
tarnavimas bus atatinka- 
miauBias ir už prieinamu 
kainą. Nuliūdimo valan
doje, prašau kreiptis prie 
manps sekančiu antrašu:

1439 South 2nd Street |l,

PHILADELPHIA, PA.
Telefonai: Bell—Oregon 1116

Xeyotone—Main 1417 LIJ

H0ftST16tliST.il


Puslapis šešta* CAISVf

“LAISVES” VAKARIENĖ - SUVAŽIAVI- XMCi”.nnuius d“rbinink’
VIETINES ŽINIOS MAS - KONCERTAS - PRAKALBOS Į (Daugwa Vietos žinių 5 pusk)

šeštad., Sausio 21, 1933 ’

Rytoj Vakare Visi Da- 44 Inspektoriai Dalino 
lyvaukim IDS UI Apsk. Komunisty Balsus Tarp
Parengime Elizabethe Demokratę - Republik. v. And..u,, -vii-

 i  r • nies,” redaktorius, iš Chicagos,
Į LDS III Apskričio parengi-j J^EW YORK—Grand džiu- sakys prakalbą šioje vakarie- 

mas įvyksta rytoj vakare, tai,re įkaitino jau 44 balsavimų'nėję, 
yra, 22 d. sausio, Elizabeth,! inspektorius, republikonus jir
N. J., 269 Second St., Lietuvių I demokratus, kaipo balsų klas-j 

| Laisvės svetainėj: ' 1 al "—
ma įdomūs judžiai, pagaminti 
Sovietų Sąjungoj; juose yra 
vaizduojama revoliucijos aud
ra ir kiti dalykai.

Paveikslai Apie'Amerikos •

Darbininkų Kovas

’ Apart įdomiu krutamu pa
veikslų "Dvi Dienos" dar busi 
ekstra parodyta krutami' pa-j 
veikslai—vaizdai iš Amerikos 
darbininkų kovęs. Į J

Vietinis Bangos Choro Mer
ginu Sekstetas dainuos naujas, 
melodingas daineles, tai bus 
smagu pasiklausyti.

Vėliau bus šokiai, šokiams 
grieš geri muzikantai, ir tęsis j I TEATRAS-DAINQS-MDMAI 
iki vėlai nakties. Kadangi ______________ 
šioj dienoj, berods, kitur di-l 77T«7 
dėsnių darbininkiškų parengi-£T RADIO CITY 
mų nebus, todėl, kaip iš arti- Radio City Music Hall, 50-1 
mesnių kolonijų, taip ir iš to- th St. ir 6th Avė., praneša, kad! 
Jiau, visi stengkimės dalyvau-1 nuo pereito ketvirtadienio čia1

, ti. Ypatingai jaunimas nepra- rodoma George Arliss naujau-1 
leiskime progos; pamatysime sias judamasis pave ikslas į 
paveikslus, Rusijoj pagamin-j “The King’s Vacation;" pri- 
tus; girdėsime jaunų Merginų Įdėta naujų vodevilinių, baleto 
Sekstetą dainuojant. Taipgi j ir muzikos aktų ant didžiausių 
podraug galėsime susipažint j pasaulyje teatro pagrindų, su 

1..4... 4... j techniškais
(įrengimais. Teatras sutalpina 
į 6,200 žmonių. Pereitą savai

mę jo programą matė ir girde
lio virš 150,000 publikos.

Kitam gretimai teatre Radio 
City RKO Roxy dar‘ bent! sa
vaitę tęsis judis “The Animal 
Kingdom" su įvairiais gyvais 
paįvairinimais scenoje. Šią 
programą pereitą savaitę at
lankė 90,000 žmonių.

Žiūrovas.

Puikiai sekasi vakarienės Įikietų platinimas. Daugelis per* 
ka “Laisvės” ofise ir draugai, kurie turi paėmę platinti, džiau
giasi pasekmėmis. Drg. J. Grubis jau pardavė 15 tikietų. No- REIKALINGAS forniŠiuotas 
retume žinoti, kas po kiek jau turi pardavę.

Bus ir kitų kalbėtoju 
republikonus (ir toUmesnįų

Bus rodo-1 tuotojus laike pereitų rinkimu. Draugai philadelphiečiai pa- 
nonrammti Tapo įrodyta, kad įvairiuose1 . . . ,

idistriktuose tie inspektoriai s^aclėio masiniai atvykti į su- 
bąlspš,, ątjcidodąmus komuniš- važiavimą ir vakarienę, 
tams ir socialistams, skirstė 
tpip: ‘4Q procent | balsų jepii- 
bliftonafns, o 60 procėhta de
mokratams.

t Vogimą balsu nuo komu
nistų teismai būtu 
kreipė atydos: be| i 
socialistų ir kitų i 
buržuazinių partijų< 
do iau netaip gražu.
buržuazinės partijėlės. be to,1 
turi įvalias pinigu pasisam- 
dyt gerus advokatus.

su kitų miestų draugais ir naujoviškiausiais 
draugėmis. Suaugusieji taip-{į • —
gi susieis senus savo pažįsta
mus; pasišnekučiuos, pasida
lins mintimis ir tt

Tad visų susitikimo vieta 
rytoj Elizabethe; ir nereikia 
pamiršti, kad pradžia koncer-

Į to bus 7 vai. vakare. Įžanga 
j visai maža, tik 35 centaį; vai- 
I kams tik 5 centai.

Aš Ten Būsiu-

■ Aido Choro Dramos 
Gropes Nariams

visai ne- 
vogt nuo 
mažesnių 
tai atro- 

. šios gi

Kiti’programos dalyviai bus: 
Adelė ValatkiGtė iš Philadel- 
phiįos, A. Višniauslos is Bay
onne ii vietinės J. L Kava
liauskaitė ir Aldona Klimiūtė. 
Taipgi bus Aido Choro Mergi
nų Sekstetas.

REIKALAVIMAI
j kam

barys arti Jamaica L. linijos. Pra
neškite laišku. J. K., 46 Ten Eyck 
St., Brooklyn, N. Y.

(15-17)

PARDAVIMAI
PARSIDUODA

PARSIDUODA restaurantas; labai 
geroj biznio vietoj ir gražiai įtai

sytas? Puikiai galima gyventi ge
ram biznieriui žmogui. Kartu yra ir 
fomišiuoti kambariai del nakties ar- Į 
Va savaitės.' Kas norite tokio biznio,1 
greitair ateikite1 ir pirkit, nes- savi
ninkė turi VAŽiuoti Lietuvon. Vieta: 
So. Brooklyn, 853 3rd Ave., Brook
lyn, N. Y. •..:<(

(14-19)

P. Pakalniškis, tenoras 
Jis pasiryžusiai lavinasi dai

navimui šioje vakarienėje
Kiekvieno darbininko, “Laisvės0 šėrininko, yra būtina par-

į eiga dalyvauti šėnninkų suvažiavime, čia bus vieta duoti 
naujus sumanymus dienraščio labui ir taisyti tą, kas įmatoma 
taisytiną.

SUVAŽIAVIMAS IR VAKARIENĖ 

įvyks patogiai privažiuojamoje ir gerai įrengtoje svetainėje 
New Grand Assembly

318 Grand St-, Brooklyn, N. Y.
Vakarienė prasidės 7-tą valandą vakare. Programa bus lai

ke vakarienės. Muzika šokiams grieš nuo 7-tai valandai iki 
12 valandai be perstojimo.

čia yra dvi didelės svetainės. Vienoje bus vakarienė, kitoje 
lokiai.

Prašome jsitėmyti nepaprastai žemas kainas:
Įžanga šokiams 40 centų; su vakariene 75 centai.
Išanksto įsigyjant tikietą, didelė nuolaida—šokiams ir va

karienei 65 centai.

Visi Užkviečiami į Laisvas Diskusijas

fOPEN FORUM PRELEKCIJĄ 
i APIE SCOTTSBORO BYLĄ

Grupės NEW» YORK.—8 vai- sek-Aido Choro Dramos 
susirinkimas įvyks pirmadienį, i padienio vakare William Pat-

S1*” SVe' tarson. Tarpt. Darb. Apsigyni- 
duos 

! prelekciją apie Augščiausio

23 sausio (Jan.),
tainėje, 46 Ten Eyck St., 8 va-Įmo centro sekretorius, 
landą vakare.

Visi nariai, būtinai dalyvau-l Teismo nuosprendį byloje de
kite šiame susirinkime, nes yra’ vynių Scottsboro negrų jau- 
daug svarbių dalykų aptarimui.1 nuolių; po to bus diskusijos, 
Taipgi atsiveskite naujų narių Workers School Forum, Wor- 
įrašymui j Dramos Grupę. j kers Center, antrame aukšte,

Sekr. j 35- East 12th St. Visi yra 
(17-18) į užkviečiami.

ĮDOMU VISIEMS PAMATYTI SOVIETUOSE 
PAGAMINTUS JUDŽIUS

DVI DIENOS
RENGIA LIETUVIŲ DARBININKŲ SUSIVIENIJIMO 

3-ČIAS APSKRITYS <r u(

NEDĖLIOS VAKARE

22 d. Saiisib-January, 1933
UETUVIU UDOSYBtS SVETAINĖJE

269 Second Street Elizabeth, N

Telefonas: Stagg 2-9105

DR. A. PETRIKĄ
PETRIK

221 S. 4th S t.,Brooklyn, N.Y.

X-SPINDULIU DIAGNOZA
GAZO ANESTETIKĄ

VALANDOS:
Nuo 9 vai. ryte iki 8 vai. vakare. 
Penktadieniais ir šventadieniais 

tik susitarus.

KRAUJO SPECIALISTAS
Gydau ftmias ir chronižltas vyrą Ir 

moterų ligas kraujo ir odos.
Padarau iiityrimą kraujo ir Alaptuno

DR. MEER
156 W. 44th St. Room 

New York. N Y.
Valandos Priimlmoi 

Ryte nuo 10 iki 1, Po piettj nuo S 
iki 9 vaL vakare

Sekmadieniais nuo II ryto iki 1 po pietĘ 
Telefonas Lackawanna 4-2180

302

“Laisves” Kaina

8YKJ ATSILANKĘ PERSITIKRINSI? 

Pabandykite!

SAVININKAI MARCIUKAI . /

417 Lorimer Street, “Laisvės” Name
BROOKLYN, N. Y. - i' C

LORIMER RESTAURANT
UETUVIŲ VALGYKLA 

Visokiu Rušię Šviežus Valgiai, Gaminami 
Lietuvišku ir Amerikonišku Stilium

VOKTOS SPECIALISTAS
Kraujo, odos, šlapinimos ir 

gimdymo organų
f DR. M. FILURIN

215 E. 12th St
į Tarp 2nd ir 3rd Avės

NEW YORKE ) ;
Valandos nuo 15 Iki 1

Nuo 4 iki 8
NedėUom nuo 10 iki 1

Odos ligos gydomos bu X-ray 
patinusias gyslas ičirškinimais

Dr. M. Maišei, Specialistas
Vyrų ir moterų ligų, ūmias ir 
chroniškas kraujo ir odos ligas, 
gydau (čirškimu; kraujo ir pūslės 

analizai

107 E. 17th STREET
Near 4th Ave. (Un’on Square)
VaL: 10-1, 4-8, Nedėliom: 10-12

Pilna Egzaminacija $2.00

JONAS STOKES
FOTOGRAFAS

Aiaomi pranešu ~ savo kostumiT 
riams, kad perkėliau savo studiJl 

naujon vieton, 
ponumerin. 
512 Mariem Stį 
kampas Broad^ 
way, Chauncef 
Street stow 
Brooklyn, N. ®

Naujoj vietoji' 
studija daug 
geriau {rengUL 
todėl paveikslu 
padaromi ko^J 
puikiausL į <

JONAS STOKES
512 Marion SU kampas Broadway 

BROOKLYN, N. Y,
Tel. Gienmore 5-9467

NAMŲ SAVININKAMS
GERIAUSIA PROGA
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KOJŲ LIGOS
Garankščiuotos kraujagyslės, 

skaudus kojų ir kulnelių sutinimai 
iŠ" priežasties kraujagyslių (degi
mo, kojų nuvargimas ir "sunkai 
mas”, reumatiški kojų skaudėji
mai, kojų pūliuojanti skauduliai, 
niežtinčio s kojų ekzymos—visi šie 
nesveikumai dabar yra gydomi 
naujausiais vokiškais būdais be 
operacijų. - J

Vokietys specialistas New Ybfr 
ke aprubežiuoja savo praktiką 
vien tik gydymui kojų ligų: Dr. 
Otto Meyer, 208 West 54th St? 
jo ofiso valandos yra kasdien 
(apart nedėldienių) nuo 2’ fla '•

n*
P1 
b< 
P

a* 
RA 
PJ

Norintieji budavotis namus, ar tu
rintieji namus ir esant reikalui 
taisyti: per  būdavot! frontus, pa
dauginti ar pertvarkyti kambarius, 
sudėti naujus lahgus arba laiptus 
(skadUs), norint pleisteriuoti ir 

maliavoti, matykite:

JUOZĄ MICKONĄ
56 Stagg St., Apt. 26 Brooklyn, 
NY., arba pasiklauski t "Laisves”

1 °tise
Stato Naujus Mūrinius ir Medi

nius Namus, Puikiausios
Architektūros

Tai geriausias meisteris tarpe lie
tuvių. Kuriems tik Mickūnas yra 
naujus namus budavojęs, taisęs 
senus, pleisteriavęs, ar maliavojęs, 
visi Ji. rekomenduos, kaipo gerų 

ir už pigiai patarnaujant]
> būda v o to ją ■

Telephone, Evergreen 0-5310
10 
it*
P’ 
JOCentai 

Kopija
Pirma Buvo 4c, Dabar 3c

’‘Laisvę” galite gauti ant 
sekančių stočių kas dien:

Brooklyn Stands 
136 Irving Ave. 
1538 Dekalb Ave.
So. 4th and Havemeyer Sts- 
Bedford Ave.' and So. 5th St. 
18V 
223 
222 
135 
287 
350 __________
Marcy Ave. and Grand 
146 Union Avenue 
Metropolitan and Lorimer Sts. 
617 Grand Street

(Graham Ave. and Stagg St.
(Flushing A^e. and Broadway 
Howes Street and Broadway 

(Lorimer St. and Broadway 
Bazaras bus laikomas Man- Į180 Grand Street 

hattan Lyceum svetainėje, 66|H4 Union Avenue 
East 4th St., New Yorke; tęsis j 67 Hudson Avenue 
penkias dienas, nuo vasario 22 60 Hudson Avenue 
iki 26 d. f 114 Brid®e Street

^.pT^esfmg (p-- New York Stands 
ną IšEipksta, kad visos darbi
ninkiškos oi'Sanizacijdd gafetų Allen ir Canal St.
prisirengt dslyvadt baza^TO. Bet Bowery and Delancey Street 

‘ ~ 'and 'Houston Street
__ Avenue and 14th Street 
Chatham’Square
Desbrosses ’and Greenwich St. 
685 Washington Street 
6th Avenue and 42nd Street 
1st Avenue and1 4th Street

vią į druską, apie pastogę, apie 
darbo sąlygų gerinimą.

Tai del to Sąryšis Didžiojo 
New Yorko Lietuvių Darbinin
kiškų Ongauvęacįjų išrengia 
plačias diskusijas seredoj, 25 
d. sausio, 8 vai. vakare, Am
erikos Piliečių Kliubo, svetai
nėj e, kampas Union’ Avė. ir 
Stagg St., Brooklyne.

Diskusijos laisvos, lygiai vi- 
Į siems. Kiekvienas yra kvie- 

mintis

Lietuviai darbininkai
dar skirstosi vieni nuo kitų del i1 
trečiaeilių dalyku: tai tu kitos 
religijos arba visai netikintis, l 
arba tuį kiteli partijoj arba ‘ 
priklausai skilrtingtfi‘draugijai,’ 
todėl mes negalime sykiu iš-' 
vien veikti. . .

Taip manyti ar sakyt labai i 
klaidinga; del tokio skirsty-j 
mosi visi darbininkai nuken
čia.

Kas reikia daryti, tai visiem čiamas ateiti ir savo 
susivienyti kovoie už šelpimą drąsiai pasakyti, be jokių var- 
bedarbių iš valdžios ir kapi- žymų bei varžymus!.
talistu kaštu; sudaryt vieną Įžanga visiems veltui į šias 

■ darbininkų frontą dirbtuvėse, j visai naujos rūšies diskusijas- 
senosiose unijose,—visur, kur j Apart diskusijų, dainuos Ai- 

- eina klausimas apie duoną, do Choras,

Draugių Maršavi-
I mas Šiandien

Tarpt Darb. Apsigynimo 
Bazaras Vasario 22-26

J. GARŠVA
Graborius

UNDERTAKER 
laidotuvių direktorius 

libalzp.nuojair laidoja numlrusluĮ 
ant visokių kapiniu; parsamdo aa* 
tomobihus ir karietai vebelijoma, 
krikitynomi ir pad^aiinfijimairB.

231 Bedford Avenue

BROOKLYN. N. Y.
Bedford Avenue
Bedford Avenue
Berry Street
Grand Street
Grand Street
Grand Street

St.
NOTARY 
PUBLIC

L
M

m
t

MATHEW P. BALLAS 
(BIELAUSKAS) 
GRABORIUS

TEL. STAGG 
2-5043

INC

f

Judamieji paveikslai perstata, kaip Rusijos darbiniu- r 
kai pasiliuosavo iš vergijos; perstatoma jų sunkiausios r 
dienos, kaip jie kovės už laisvę ir aukavo savo gyvastis. Ijj 

Taipgi dainuos vietinis Bangos Choro Merginų Seks- j 
tetas, tai bus puikus programos kavalkas; dainuos ke- I 
lias naujas daineles, revoliucinio pobūdžio. Pasibaigus 
koncertui bus šokiai ikivėlai nakties, jokiam gries gera 
orkestrą. I , »

r I ^Šiandien minios darbininkų 
T susieis minėti didį darbininkų 
Į(|( vadą Leniną ir išgirsti. apie jo 

X atliktus darbus. ‘
j i Lietuvių Darbininkių "Susi- 
iį| vienijimo' narėms1 jo atpiintis

I ly^iki brabgl,“!/ inės visos‘ būt 
1X1 sime Lenino minėjimo susirin- 
1.1 kime. Tačiaus daug vertin- 
ĮjLgesnis bus mūsų dalyvavimas, 
1X1 mes ^a’P° organizacija ben 
I Jį drai dalyvausime.
1X1 i: LDSA 1-pios kuopos narės Į 
■*| nutarė sykiu maršuoti, tad vi-' 
jį'j sos privalome susirinkti. Kvieti! Siame kitų LDSA kuopų pares 
It] ir kitas darbininkes maršuoti

Kadangi šis parengimas yra ne. vienos kuopos ar 
bent kelių ypatų, bet viso Apskričio,, todėl apie vie
tos lietuvių dalyvavimą Siame parengime nereikia nei 

Bet taipgi ir iš artimesnių kolonijų, kaip jauni, 
W seni susitiksime sekantį hedčldienį Elizabethe.

PRADŽIA 7-tą VALANDĄ VAKARE
Įžanga tik>35 centai; »nilriwn*.5 centai

L »f ■ į ^žkviečia Apskričipį Komitetas^

Norinčios dalyvauti marša- 
vime, sueikite < į “Laisvę” 7 lt I vąk vakarę, sausio 21 d. Gy- 
vęnančioe taBiPUP <<tpisvės>\ 

111 važiuokite tiesiai . j. Arcadia 
r ji Hali, kampas Broad way ir 
|nHalpęy Ste., Brooklyne, ir ten

pradėt’ tųojąus rinkt naudingus Bowcry 
bei pinigines ?ąuHąs pa- j 3rd A v 

zatąiiįjau dąbar nėrą j^eyfcntatL ’ j
Kapitalistų; teroraš dar-)<

biriinkus eina ir tjflarptau- 
liųUini Darbrofakų Apsigynimui 

I kas kartą rėikia daugiau leštf, 
|kad apgint H volių elnius darbi
ninkus nuo deportavitnik kalė
jimo jbei mirties suokalbių prieš 
juosį ’ čia pkt, New Yorke, 
pafv^: bosai ; su policija padarė 
sumoksią prieš S. <Weįnsteiną, | 
rakandų darbininkų streiko va- 
dą, primesdami jam žmogžudy
stę. Jį gina Tarp* Darb. Ap
sigynimas, kuris visame pasau
lyje paskilbo savo kovomis už 
paliuosavimą Scottsboro negrų

» UNDERTAKERS AND EMBALMERS , 
O 660 GRAND ST. BROOKLYty* N. Y.
f Mūsų. IŠTAIGA ATLIEKA SEKANČIUS- dARBUS: 
g MIRUSIUS PARVEŽAM iš VISU ŠAL1U,' JŠ ČIA 
U PAS1UNČ1ĄM lį kur KAM REIKIA. ■ TURIM PRIMATIŠKĄ, 
|| PIRMĄJA! PAGALBAI AMBULANŠIbįl AUTOMOBILIU,

KURIUO PATARŠAU J AM NUVEŽTI) IR
PARVEŽTI., TURIM MOTERĮ MiAdS10AklMOTERIMS, 

r PRIŽiORETI. DUODAM GRAŽI A* vi ETĄ. SAVQ; 
K MYLIMUOSIUS PAŠARVOTI DOVANAI. t •_ ■. j .' , .

VISAIS TAIS REIKALAIS KREIPKITĖS l. MUS. O MES
./ KUOGER1AUS1ĄLPATARN AUSIM.

; , Mūsų; RASTINE ATDARA DIENĄ IR NAKT^ MŪSU
TELEFONAS NIEKAD NEMIEGA

ESiiiioiiiomaiiiamoiiiaiH3iiiQiiiaiiioiii3iiiouioni3iiiainaingi|i3itioiiijai3i|tj|jigiiigniji

'I Bvei 
fl 7:80^8,™]

Km X W k Moow * kil’ 
i '' i tarp VoBtimų kalinių.*

Telephone. Stage 1-440*

A. RAtlŽEVICIUS
GRABORIUS 
(UNDERTAKER)

DEKAVOJU PACIENTAMS
AS dSkavoju visiemri draugams už ją kreipimam prie 

manęs del mano profesijos patarnavimo jų sveikatai 
praeityje ir aš pasižadu taip pat ateityje patarnauti 
jiems savo profesijos srityje, kaip aš tarnavau per 28 
metus.

DR H. MENDLOWITZ
2220 AVENUE J BROOKLYN, N. Y.

Valandos: nuo 1 iki 8 po pietą ir nuo B iki 8 ▼akaie 
' ■ i1 į. , £ j; I ,i 1
į | Telefonas. Midwood MW11 i

402

Grokime Tarp. Darb. Apsi-

Metropolitan Avenue
(Ard Mwcy Avenue)

BROOKLYN, N. Y.. IN.į iByn^bazaią, TrahWjiiB jį įij
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